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NEXANS MAROC

                                             

                        ACTIF                                  Exercice Précédent

IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A) 0,00 0,00 0,00 0,00

. Frais préliminaires. 0,00 0,00 0,00 0,00

. Charges à répartir sur plusieurs exercices 0,00 0,00 0,00 0,00

. primes de remboursement des obligations 0,00 0,00 0,00 0,00

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 

(B) 6 267 136,87 4 519 792,14 1 747 344,73 289 081,81

. immobilisations en recherche et 

développement 0,00 0,00 0,00 0,00

. Brevets. marques. droits. et valeurs 

similaires 6 267 136,87 4 519 792,14 1 747 344,73 289 081,81

. Fonds commercial 0,00 0,00 0,00 0,00

. Autres immobilisations incorporelles 0,00 0,00 0,00 0,00

IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C) 902 278 336,25 732 381 877,09 169 896 459,16 169 410 419,27

. Terrains 9 257 879,41 1 729 107,54 7 528 771,87 7 528 771,87

. Constructions 154 277 888,72 128 109 322,48 26 168 566,24 27 068 079,86

. Installations techniques matériel et outillage 709 303 615,43 576 108 767,52 133 194 847,91 124 989 201,39

. Matériel transport 14 901 955,49 14 622 489,71 279 465,78 387 328,89

. Mobilier. matériel de bureau et 

aménagements divers 12 879 853,42 11 812 189,84 1 067 663,58 2 164 208,72

. Autres immobilisations corporelles 0,00 0,00 0,00 0,00

. immobilisations corporelles en cours 1 657 143,78 1 657 143,78 7 272 828,54

IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D) 68 165 434,33 1 619 600,00 66 545 834,33 66 522 589,48

. Prêt immobilisés 3 644 380,14 0,00 3 644 380,14 3 515 135,29

. Autres créances financières 770 923,25 0,00 770 923,25 876 923,25

. Titres de participation 63 750 130,94 1 619 600,00 62 130 530,94 62 130 530,94

. Autres titres immobilisés 0,00 0,00 0,00 0,00

ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E) 0,00 0,00 0,00 0,00

. Diminution des créances immobilisées 0,00 0,00 0,00

. Augmentations des dettes de Financement 0,00 0,00 0,00

                           TOTAL I (A+B+C+D+E) 976 710 907,45 738 521 269,23 238 189 638,22 236 222 090,56

STOCKS (F) 241 345 286,15 16 869 729,92 224 475 556,23 217 840 890,84

. Marchandises 382 241,42 0,00 382 241,42 989 017,46

. Matières et fournitures consommables 70 304 571,80 8 884 576,36 61 419 995,44 58 925 724,18

. Produits en cours 73 139 415,60 1 193 847,87 71 945 567,73 66 512 318,86

. Produits intermédiaires. et produits résiduels 0,00 0,00 0,00 0,00

. Produits finis 97 519 057,33 6 791 305,69 90 727 751,64 91 413 830,34

CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G) 767 938 792,41 69 916 367,56 698 022 424,85 703 538 763,44

. Fournis débiteurs. avances. et acomptes 2 767 767,09 0,00 2 767 767,09 5 952 490,88

. Clients et comptes rattachés 525 536 991,79 63 255 976,92 462 281 014,87 487 435 571,93

. Personnel 2 305 244,86 0,00 2 305 244,86 2 474 402,95

. Etat 185 110 207,16 185 110 207,16 152 786 833,13

. Comptes d'associées 0,00 0,00 0,00 0,00

. Autres débiteurs 52 218 581,51 6 660 390,64 45 558 190,87 54 889 464,55

. Comptes de régularis Actif 0,00 0,00 0,00

TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H) 0,00 0,00 0,00 9 686,26

ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)

(Eléments circulants) 2 265 334,26 0,00 2 265 334,26 2 935 269,70

TOTAL II  (F+G+H+I) 1 011 549 412,82 86 786 097,48 924 763 315,34 924 324 610,24

TRESORERIE-ACTIF

. Cheques et valeurs à encaisser 101 730,00 101 730,00 2 174 431,53

. Banque.T.G et C.C.P 153 567 124,16 0,00 153 567 124,16 82 912 285,74

. Caisse. Régies d'avances et accréditifs 34 386,09 34 386,09 68 118,65

TOTAL III 153 703 240,25 0,00 153 703 240,25 85 154 835,92

TOTAL GENERAL I + II + III 2 141 963 560,52 825 307 366,71 1 316 656 193,81 1 245 701 536,72
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NEXANS MAROC

PASSIF

CAPITAUX PROPRES
. Capital social ou personnel (1) 224 352 000,00 224 352 000,00
moins : actionnaires. Capital souscrit non appelé

                                    Capital appelé 224 352 000,00 224 352 000,00
                                   dont verse ............... 224 352 000,00 224 352 000,00
. Prime d'émission. De fusion.d'apport

. Ecarts de réévaluation

. Réserve légale 22 435 200,00 22 435 200,00

. Autres réserves 158 550 000,00 158 550 000,00

. Report à nouveau  (2) 240 411 770,11 238 247 327,42

. Résultats nets en instance d'affectation (2)

. Résultat net de l'exercice  (2) 28 972 862,97 11 138 522,69

Total des capitaux propres (A) 674 721 833,08 654 723 050,11

CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)

. Subventions d'investissement 

. Provisions réglementées

  

DETTES DE FINANCEMENT (C)

. Emprunts obligataires

. Autres dettes de financement

. Comptes courants associés bloqués

. Dettes de Financement Diverses

PROVISIONS DURABLES POUR RISQUE ET CHARGES (D)
. Provisions pour risques

. Provisions pour charges

ECARTS DU CONVERSION-PASSIF (E)
. Augmentation des créances immobilisées.

. Diminution des dettes de financement

TOTAL I (A+B+C+D+E) 674 721 833,08 654 723 050,11

DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F) 624 310 889,03 574 653 134,71

. Fournisseurs et comptes rattachés 510 416 750,40 478 722 051,32

. Client créditeurs. Avances et acomptes 16 832 358,96 9 780 486,05

. Personnel 20 595 143,31 17 220 650,96

. Organismes sociaux 6 549 694,05 6 376 605,60

. Etat 68 387 650,49 59 943 660,90

. Comptes d'associés 582 152,65 622 744,45

. Autre créanciers 914 139,17 550 395,27

. Comptes de régularisation-passif 33 000,00 1 436 540,16

AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES             (G) 14 985 029,74 15 003 788,89

ECARTS DU CONVERSION-PASSIF                       

(Eléments circulants) (H) 2 638 441,96 1 151 673,35

TOTAL II (F+G+H) 641 934 360,73 590 808 596,95

TRESORERIE-PASSIF

. Crédit d'escompte 92 400,00

. Crédit de trésorie

. Banques (soldes créditeurs) 77 489,66

TOTAL III 169 889,66

TOTAL GENERAL I+II+III 1 316 656 193,81 1 245 701 536,72

(1) Capital personnel débiteur.

(2) Bénéficiaire (+) . Déficitaire (-)

Exercice Exercice Précédent
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NEXANS MAROC

NATURE

1 2 3=1+2 4

I PRODUITS D'EXPLOITATION  

E . Ventes de marchandises (en état) 16 040 931,48 0,00 16 040 931,48 16 128 165,92

X . Ventes de biens et de services en produits 1 386 360 283,32 0,00 1 386 360 283,32 1 426 697 952,47

P   Chiffres d'affaires 1 402 401 214,80 0,00 1 402 401 214,80 1 442 826 118,39

L . Variation de stocks de produit      (±)     (1) 5 047 170,17 5 047 170,17 -13 915 309,52

O . Immobilisations produites par     

I   L'entreprise pour elle-même Verif /M.A.N 326 388,03 0,00 326 388,03 107 865,06

T . Subventions d'exploitation 0,00 0,00 0,00 0,00

A . Autres produits d'exploitation 24 492,00 0,00 24 492,00 24 492,00

T . Reprises d'exploitations : transferts de 49 622 342,00 0,00 49 622 342,00 44 923 272,78
I   charges    

O TOTAL I 1 457 421 607,00 0,00 1 457 421 607,00 1 473 966 438,71

N II CHARGES D'EXPLOITATION 

. Achats revendus (2) de marchandises 14 084 974,48 0,00 14 084 974,48 14 191 056,81

. Achats consommés (2) de matières et 1 056 470 525,41 0,00 1 056 470 525,41 1 066 184 807,86

  fournitures     
. Autres charges externes 120 471 087,01 0,00 120 471 087,01 118 871 154,33
. Impôts et taxes 2 315 907,56 0,00 2 315 907,56 2 315 826,18
. Charges de personnel 126 793 413,98 0,00 126 793 413,98 125 617 717,28
. Autres charges d' exploitation 577 139,57 0,00 577 139,57 11 077 111,08
. Dotations d'exploitation 86 010 675,92 0,00 86 010 675,92 73 685 981,21

TOTAL II 1 406 723 723,93 0,00 1 406 723 723,93 1 411 943 654,75

III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)  50 697 883,07 62 022 783,96

IV PRODUITS  FINANCIERS    

F . Produits des titres de participation et    

I   autres titres immobilisés 0,00 0,00 0,00 0,00

N . Gains de change 10 420 807,55 0,00 10 420 807,55 8 167 156,92

A . Intérêts et autres produits financiers 711 465,98 0,00 711 465,98 1 159 183,12

N . Reprises financières: transferts de 3 370 861,26 0,00 3 370 861,26 7 827 450,85
C   charges    

I TOTAL IV 14 503 134,79 0,00 14 503 134,79 17 153 790,89

E V CHARGES FINANCIERES    

R . charges d'intérêts 4 447 184,13 0,00 4 447 184,13 8 440 598,59
. Perte de change 8 993 091,97 0,00 8 993 091,97 10 721 844,23
. Autres charges financières 3 165 673,00 0,00 3 165 673,00 5 392 050,19
. Dotations financières 2 265 334,25 0,00 2 265 334,25 2 935 269,70

TOTAL V 18 871 283,35 0,00 18 871 283,35 27 489 762,71

VI RESULTAT FINANCIER (IV-V) -4 368 148,56 -10 335 971,82

VII RESULTAT COURANT (III+VI)  46 329 734,51 51 686 812,14

 

1) Variation de stocks : stock final-stock initial : augmentation(+) ; diminution (-)  

2) Achats revendus ou achats consommés : achat-variation de stocks.  

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

Tableau n° 2                                      COMPTE DE PRODUITS ET DE CHARGES (hors taxes)

                            (modèle normal)

Concernant les exercices 

précédents

Opérations

Propres à exercice

Totaux de l'exercice
Totaux de l'exercice 

Précédent



NEXANS MAROC

NATURE

1 2 3=1+2 4

VII RESULTAT COURANT (reports) 46 329 734,51 51 686 812,14

VIII PRODUITS NON COURANTS

. Produits des cessions d'immobilisation 0,00 0,00 0,00 0,00

. Subvention d'équilibre 0,00 0,00 0,00 0,00

N . Reprises sur subvention d'investissement 0,00 0,00 0,00 463 501,33

O . Autres produits non courants 407 834,22 0,00 407 834,22 3 490 335,84

N . reprises  non courantes; transferts de 0,00 0,00 0,00 0,00

  charges

C TOTAL VIII 407 834,22 0,00 407 834,22 3 953 837,17

O IX CHARGES NON COURANTES

U . Valeurs nettes d'amortissements des 1 638 492,40 0,00 1 638 492,40 0,00

R immobilisations cédées

A . Subventions accordées 0,00 0,00 0,00 0,00

N . Autres charges non courantes   (3) 7 890 901,36 0,00 7 890 901,36 25 128 921,62

T . Dotations non courantes aux 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00

amortissements et aux provisions

TOTAL     IX 9 529 393,76 0,00 9 529 393,76 28 128 921,62

X RESULTAT NON COURANT  (VIII-IX)  -9 121 559,54 -24 175 084,45

XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X) 37 208 174,97 27 511 727,69

XII IMPOT SUR LES RESULTATS    (3) 8 235 312,00 0,00 8 235 312,00 16 373 205,00

XIII RESULTAT NET (XI-XII) 28 972 862,97 11 138 522,69

XIV TOTAL DES PRODUITS 1 472 332 576,01 1 495 074 066,77

(I+IV+VIII)   

XV TOTAL DES CHARGES 1 443 359 713,04 1 483 935 544,08

II+V+IX+XII)

XVI RESULTA NET 28 972 862,97 11 138 522,69
(total des produits-total des charges)

Notes 1) Variation de stocks : stock final-stock initial : augmentation(+) ; diminution (-)

2) Achats revendus ou achats consommés : achat-variation de stocks.

Tableau n° 2                                      COMPTE DE PRODUITS ET DE CHARGES (hors taxes)

                            (modèle normal)

Opérations

Totaux de l'exercice
Totaux de l'exercice 

PrécédentPropres à exercice Concernant les exercices 

précédents

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

3) incluant une charge exceptionnelle de 22 Mmad au titre du redressement fiscal, dont 13Mmad en charges non courantes et 9 Mmad en redressement de l'impôt sur les résultats des 

exercices précédents



NEXANS MAROC

INDICATION DES METHODES D'EVALUATION APPLIQUEES PAR L'ENTREPRISE

Ne sont reprises ci-dessous que les méthodes propres à la Société.

I. ACTIF IMMOBILISE

A. EVALUATION DE L'ENTREPRISE

1. Immobilisations en non-valeurs        Frais réels justifiés.

2. Immobilisations incorporelles       Coûts d'acquisition ou de production.

3. Immobilisations corporelles       Coûts d'acquisition ou de production.

4. Immobilisations financières  

                                * Prêts et créances immobilisées      Montant nominal.

                                * Titres de participation      Prix d'achat, à l'exclusion des frais d'acquisition.

B. CORRECTIONS DE VALEUR 

1. Méthodes d'amortissements      Amort,lineaire  

2. Méthodes d'évaluation des provisions pour dépréciation

                                * Titres de participation

3. Méthodes de détermination des écarts de conversion - Actif      Actualisation, en fin d'exercice, de toutes dettes

      ou créances libellées en monnaie étrangère.

II. ACTIF CIRCULANT (Hors trésorerie)

A. EVALUATION A L'ENTREE

1. Stocks      Coût d'acquisition et coût de production.

2. Créances       Montant nominal.

3. Titres et v aleurs de placement      Prix d'achat.

B. CORRECTIONS DE VALEUR

1. Méthodes d'évaluation des provisions pour dépréciation

                               * Clients et autres débiteurs                                * Clients et autres débiteurs      Créances impayées, objet d'un recours judiciaire 

     ou dont l'irrécouvrabilité est probable.

2. Méthodes de détermination des écarts de conversion - Actif      Actualisation, en fin d'exercice, de toutes dettes 

     ou créances libellées en monnaie étrangère.

III. FINANCEMENT PERMANENT

1. Méthodes de réévaluation

2. Méthodes d'évaluation des provisions réglementées

3. Dettes de financement permanent     Montant nominal des dettes à moyen et long terme.

4. Méthodes d'évaluation des provisions durables pour risques et charges     Estimation du Risque Probable

5. Méthodes de détermination des écarts de conversion - Passif     Actualisation, en fin d'exercice, de toutes dettes ou créances libellées en monnaie étrangère

IV. PASSIF CIRCULANT (Hors trésorerie)

1. Dettes du passif circulant     Montant nominal.

2. Méthodes d'évaluation des autres provisions durables pour risques et charges

                       * Provisions pour pertes de change     Ecarts de conversion pour diminution des créances ou augmentation des dettes.

3. Méthodes de détermination des écarts de conversion - Passsif     Actualisation, en fin d'exercice, de toutes dettes ou créances libellées en monnaie étrangère.

V. TRESORERIE

1. Trésorerie - Actif

2. Trésorerie - Passif     Montant nominal des effets escomptés, des découverts et des crédits de trésorerie.

3. Méthodes d'évaluation des provisions pour dépréciation

ETAT A1 PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION SPECIFIQUES A L'ENTREPRISE

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

    Montant nominal des disponibilités en caisse ou en banque.

    Actualisation, en fin d'exercice, de tous les comptes bancaires libellés en monnaie étrangère.

     Estimation suivant la dernière situation 

     comptable disponible de la société émettrice ou valeur actuelle etimée.



NEXANS MAROC

ETAT A2

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

INDICATION DES JUSTIFICATION INFLUENCE DES DEROGATIONS 

DEROGATIONS DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE,LA SITUATION 
FINANCIERE ET LES RESULTATS

I. Dérogations aux principes comptables

    fondamentaux

N    E   A   N   T N    E   A   N   T

II. Dérogations aux méthodes d'évaluation

N    E   A   N   T N    E   A   N   T

III. Dérogations aux règles d'établissement

      et de présentation des états de synthèse

N    E   A   N   T N    E   A   N   T

ETAT DES DEROGATIONS



NEXANS MAROC

  

ETAT A3

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

NATURE DES JUSTIFICATION INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE
CHANGEMENTS DU CHANGEMENT LA SITUATION FINANCIERE ET

LES RESULTATS

I. Changements affectant les N E A N T N E A N T
   méthodes d'évaluation

  

II. Changements affectant les
    règles de présentation

N E A N T N E A N T

ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES 



NEXANS MAROC 

 

ETAT B1

en Dirhams Marocains

COMPTE INTITULE MONTANT

PRINCIPAL  
 

NEANT N E A N T NEANT

TOTAL     

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

DETAIL DES NON-VALEURS



NEXANS MAROC

ETAT B2

MONTANT BRUT MONTANT 
NATURE BRUT

FIN EXERCICE
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS
. Frais préliminaires
. Charges à repartir sur plusieurs exercices
. Prime de remboursement obligations

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 6 579 633,50 1 700 721,60 2 013 218,23 6 267 136,87
. Immobilisation en recherche et développement
. Brevets. Marques. Droits et valeurs similaires 6 579 633,50 1 700 721,60 2 013 218,23 6 267 136,87
. Fonds commercial
. Autres immobilisations incorporelles
IMMOBILISATIONS CORPORELLES 913 526 437,58 30 719 726,09 326 388,03 6 957 636,57 42 294 215,45 6 957 636,57 902 278 336,25
. Terrains 9 257 879,41 9 257 879,41
. Constructions 161 610 413,45 3 502 498,64 10 835 023,37 154 277 888,72
. Installations techniques . Matériel et outillage 692 165 072,21 26 162 352,67 6 957 636,57 15 981 446,02 709 303 615,43
. Matériel de transport 16 428 294,38 1 526 338,89 14 901 955,49
. Mobilier. Matériel de bureau et aménagement 26 791 949,59 39 311,00 13 951 407,17 12 879 853,42
. Autres immobilisations corporelles 
. Immobilisations corporelles en cours 7 272 828,54 1 015 563,78 326 388,03 6 957 636,57 1 657 143,78

Total 920 106 071,08 32 420 447,69 326 388,03 6 957 636,57 44 307 433,68 6 957 636,57 908 545 473,12

Virement Cession 

                         TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

Retrait VirementDEBUT EXERCICE
Production par 

l'entreprise
Acquisition

DIMINUTION   AUGMENTATION



NEXANS MAROC

ETAT B2 Bis

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

Cumul début exercice Dotation de l'exercice Amortissements sur cumul d'amortissement fin

NATURE immobilisations sorties exercice

1 2 3 4=1+2-3

IMMOBILISATION EN NON-VALEURS

. Frais préliminaires

. Charges à répartir sur plusieurs exercices

. Prime de remboursement des obligations

IMMOBILISATION INCORPORELLES 6 290 551,69 242 458,68 2 013 218,23 4 519 792,14

. Immobilisation en recherches et développement 

. Brevets, marque ,droits et valeurs similaires 6 290 551,69 242 458,68 2 013 218,23 4 519 792,14

. Fonds commercial

. Autres immobilisations incorporelles

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 744 116 018,31 28 921 581,83 40 655 723,05 732 381 877,09

. Terrains 1 729 107,54 1 729 107,54

. Constructions 134 542 333,59 4 053 746,07 10 486 757,18 128 109 322,48

. Installations techniques, matériel et outillage 567 175 870,82 24 093 160,60 15 160 263,90 576 108 767,52

. Matériel de transport 16 040 965,49 107 863,11 1 526 338,89 14 622 489,71

. Mobilier, matériel de bureau et aménagements 24 627 740,87 666 812,05 13 482 363,08 11 812 189,84

. Autres immobilissations corporelles

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS
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ETAT B3

02/12/2019 222 2 013 218,23 2 013 218,23
02/12/2019 232 10 835 023,37 10 486 757,18 348 266,19 348 266,19
02/12/2019 233 15 981 446,02 15 160 263,90 821 182,12 821 182,12
02/12/2019 234 1 526 338,89 1 526 338,89
02/12/2019 235 13 951 407,17 13 482 363,08 469 044,09 469 044,09

44 307 433,68 42 668 941,28 1 638 492,40 1 638 492,40                 TOTAL

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

TABLEAU DES PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS OU RETRAITS

D'IMMOBILISATIONS

Date de 

cessions ou 

de retrait

Moins values
Produit de 

cession 
Plus Values

Valeur nette 

d'amortissement

s

Amortissements 

cumulés
Montant brutCompte principal
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ETAT B4

Raison sociale Secteur Capital Participation Prix d'acquisition Valeur Extrait des derniers états de synthèse de la sté

au capital comptable émettrice Produits inscrits

de la Sté émettrice d'activité social en % global nette Date de clôture Situation nette Résultat net au C.P.C de l'exercice

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 

*     SETIM  ( p. m.) 150 000 1,33% 0,01 0,01

*     IMOUKA

Société Civile 

Immobilière 18 000 16,67% 85 700,00 85 700,00

*     S I R M E L Commerce 15 000 000 84,83% 12 989 490,00 12 989 490,00 31/12/2019 24 191 510,44 8 570 925,67

*     MANELERG Industrie 100 000 49,80% 49 800,00

*     C G M B Industrie 200 000 49,90% 99 800,00

*     T E M Industrie 2 400 000 99,97% 756 972,64 756 972,64 31/12/2019 4 022 307,56 845 607,97

*     C G M S Industrie 3 000 000 99,99% 1 470 000,00

*     COPREMA   s.a.r.L Immobilier 100 000 99,40% 729 806,20 729 806,20 31/12/2019 851 934,70 468 463,49

*     Les Câbleries du Sénégal Industrie 20 353 783 18,60% 8 953 610,41 8 953 610,41 31/12/2018 72 345 541,67 12 948 153,22

*     Nexans Côte d’Ivoire Industrie 94 984 319 41,00% 38 614 951,68 38 614 951,68 31/12/2019 38 798 777,05 -24 982 724,73

TOTAL 63 750 130,94 62 130 530,94

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION



NEXANS MAROC

ETAT B5

Montant Montant
début fin

exercice d'exploitation financières Non courantes d'exploitation financières Non courantes exercice

1. Provisions pour     

dépréciation de     

l'actif immobilisé 1 619 600,00 1 619 600,00

2. Provisions 

réglementées  
  

3. Provisions durables 

pour  risques et 

charges   
 

SOUS TOTAL (A) 1 619 600,00 1 619 600,00
  

4. Provisions pour 

dépréciation de  

l'actif circulant (hors 

trésorerie) 80 595 499,31 54 204 409,44 47 578 219,71 435 591,56 86 786 097,48

5. Autres Provisions 

pour risques et 

charges 15 003 788,89 2 642 225,97 2 265 334,25 1 991 049,67 2 935 269,70 14 985 029,74

6.
 Provisions pour 

dépréciation des 

comptes de trésorerie

SOUS TOTAL (B) 95 599 288,20 56 846 635,41 2 265 334,25 49 569 269,38 3 370 861,26 101 771 127,22
TOTAL   (A+B) 97 218 888,20 56 846 635,41 2 265 334,25 49 569 269,38 3 370 861,26 103 390 727,22

NATURE
DOTATIONS REPRISES

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

TABLEAU DES PROVISIONS



NEXANS MAROC

ETAT B6

en Dirhams Marocains EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

CREANCES TOTAL
 AU 31/12/2019  

DE L'ACTIF IMMOBILISE 4 415 303,39 3 002 858,97 1 412 444,42 4 415 303,39

- Prêts immobilisés 3 644 380,14 2 231 935,72 1 412 444,42 3 644 380,14

- Autres créances financières 770 923,25  770 923,25  770 923,25

DE L'ACTIF CIRCULANT 767 938 792,41 126 751 889,86 641 186 902,55 569 117 905,96 15 712 259,75 9 958 189,71 16 505 764,97 156 644 672,02 135 888 556,55 215 812 452,87 100 721 513,45 152 081 574,81

- Fournisseurs débiteurs, avances 2 767 767,09 2 767 767,09 2 767 767,09 1 643 100,11
  et acomptes

- Comptes rattachés concernant les Clients 203 371 344,03 50 924 160,21 152 447 183,82 147 056 975,81 141 199,20 2 410 548,14 587 160,20 53 175 460,68 43 378,18 2 180 354,40 38 377 198,28 152 081 574,81

- Clients 322 165 647,76 27 284 629,06 294 881 018,70 234 492 780,13 6 568 984,72 7 420 754,79 15 219 638,90 58 463 489,22 117 022 923,75 26 619 116,31 30 450 360,54

- Personnel 2 305 244,86 2 305 244,86 2 305 244,86

- Etat 185 110 207,16 185 110 207,16 185 110 207,16 185 110 207,16

- Comptes d'associés

- Autres débiteurs 52 218 581,51 48 543 100,59 3 675 480,92 152 698,00 9 002 075,83 126 886,78 698 965,87 42 237 955,03 17 179 154,51 1 902 775,00 31 893 954,63

- Comptes de régularisation - Actif

 Montants sur les 

entreprises liées 

 Montants 

représentés par 

effets 

 Plus d'un an 

TABLEAU DES CREANCES

 Crénaces Echues 

de plus 90 Jours 

Echues et non  recouvrées

 Montant des 

Crénaces non 

Echues 

 Crénaces Echues 

de Moins de 30 

Jours 

 Crénaces 

Echues Entre 31 

et 60 Jours 

 Crénaces 

Echues Entre 61 

et 90 Jours 

 Moins d'un an 

ANALYSE PAR ECHEANCE AUTRES ANALYSES

 Montants en 

devises 

 Montants sur 

l'Etat et 

organismes 

publics 



NEXANS MAROC

ETAT B7

 
en Dirhams Marocains EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

DETTES TOTAL
 AU 31/12/2019  

DE FINANCEMENT

- Emprunts obligataires

- Autres dettes de financement

  - Compte  Courants Associes
 

DU PASSIF CIRCULANT 624 310 889,03 49 646 229,69 574 664 659,34 503 254 013,87 27 311 873,59 10 932 636,80 10 008 267,03 72 804 097,74 342 953 611,27 148 679 892,54 12 960 365,30 39 883 610,84

- Comptes rattachés concernant les Fournisseurs 42 881 801,04 77 252,40 42 804 548,64 41 432 590,71 630 654,53 258 961,82 83 804,40 475 789,58 24 381 244,00 2 318 024,47 39 883 610,84

- Fournisseurs 467 534 949,36 46 410 254,91 421 124 694,45 358 209 573,62 24 305 516,69 7 146 059,31 9 773 549,64 68 100 250,10 332 334 147,95 49 361 304,00 10 162 340,83

- Clients créditeurs, avances et acomptes 16 832 358,96 2 240 580,52 14 591 778,44 7 529 361,69 1 856 713,16 3 447 615,67 70 912,99 3 927 755,45 10 619 463,32

- Personnel 20 595 143,31 20 595 143,31 20 595 143,31

- Organismes sociaux 6 549 694,05 6 549 694,05 6 549 694,05 6 549 694,05

- Etat 68 387 650,49 68 387 650,49 68 387 650,49 68 387 650,49

- Comptes d'associés 582 152,65 32 152,65 550 000,00 550 000,00 32 152,65

- Autres créanciers 914 139,17 885 989,21 28 149,96 485 989,21 80 000,00 80 000,00 268 149,96 480 000,00

- Comptes de régularisation - Passif 33 000,00 33 000,00 33 000,00

 

 Montants 

représentés par 

effets 

Plus d'un an Moins d'un an
 Montants en 

devises 

 Montants vis-à-

vis de l'Etat et 

organismes 

publics 

 Montants vis-à-

vis des 

entreprises liées 

 Montant des 

Dettes non 

Echues 

Echues et non payées

 Dettes Echues 

de Moins de 30 

Jours 

 Dettes Echues 

Entre 31 et 60 

Jours 

 Dettes Echues 

Entre 61 et 90 

Jours 

 Dettes Echues 

de plus 90 Jours 

ANALYSE PAR ECHEANCE AUTRES ANALYSES

TABLEAU DES DETTES



NEXANS MAROC

ETAT B8

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS Montant couvert Nature Date et lieu Objet Valeur comptable

par la sûreté (1) d'inscription (2) (3) nette de la sûreté

donnée
 AU 31/12/2019

- Sûretés données Cautions sur marches 0,00

Caution Solidaire Entreprise liée 0,00

 Caution Solidaire Entreprise liée 0,00

- Sûretés reçues CAUTIONS BANCAIRES RECUES

 

 

(1)        Gage : 1 - Hypothèque : 2 - Nantissement : 3 - Warrant : 4 - Autres : 5 - (à préciser)
(2)        Préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (sûretés données) [ entreprises lées, associés, membres du personnel ]
(3)        Préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (sûretés reçues)

TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES



NEXANS MAROC

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

ENGAGEMENTS DONNES Montants Montants

Exercice Exercice

Précédent

- Avals et cautions

                   * Garanties sur appels d'offres ( cautions provisoires ) 6 075 000,00 2 663 000,00

                   * Garanties sur avances reçues ( cautions pour restitution d'acomptes ) 30 447 000,00 24 789 000,00

                   * Garanties de bonne exécution  ( cautions définitives ) 16 503 000,00 15 539 000,00

                   * Cautions pour retenues de garantie et cautions douanières 221 559 000,00 203 998 000,00

- Engagements en matière de pensions de retraites 5 772 030,00 5 437 070,00

   et obligations similaires

- Autres engagements donnés 55 700 000,00 55 700 000,00

TOTAL 336 056 030,00 308 126 070,00

( 1 ) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées

ENGAGEMENTS RECUS Montants Montants

Exercice Exercice

- Avals et cautions

                   * CAUTIONS PERSONNELLES ET SOLIDAIRES 51 585 628,83 33 897 787,83

- Autres engagements reçus

                   * CAUTIONS BANCAIRES RECUES 5 700 000,00 4 900 000,00

TOTAL 57 285 628,83 38 797 787,83

                          HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

ETAT B9                         ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES 



NEXANS MAROC

ETAT B10

                                                                                        

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

TOTAL

Redevances 

restant à payer

TABLEAU DES BIENS EN CREDIT-BAIL

A 

moins 

d'un an

A plus 

d'un an

Prix d'achat 

résiduel en fin de 

contrat

ObservationsRubrique 

Montant des 

redevances 

de l'exercice

Cumul des 

redevances 

des 

exercices 

précédents

Durée théorique 

d'amortissement 

du bien

Valeur 

estimée du 

bien à la date 

du contrat

Durée du 

contrat 

en mois 

Date  de 

la 1ére 

échéance



NEXANS MAROC

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

POSTE EXERCICE EXERCICE

PRECEDENT

PRODUITS D'EXPLOITATION

711 Ventes de marchandises   

. Ventes de marchandises  au Maroc 5 406 906,31 2 653 104,60

. Ventes de marchandises à l'étranger 10 634 025,17 13 475 061,32

. Reste du poste Ventes de marchandises 0,00 0,00

Total 16 040 931,48 16 128 165,92

712 Vente des biens et services produits

. Ventes de biens au Maroc 935 861 333,10 827 835 057,25

. Ventes de biens à l'étranger 436 812 778,14 582 639 979,17

.Vente de services au Maroc 4 058 345,49 2 124 742,13

.Vente de services à l'étranger 9 627 826,59 14 098 173,92

. Redevances pour brevets. Marques. Droits..

. Reste du poste des ventes et services produits

Total 1 386 360 283,32 1 426 697 952,47

713 Variation des stocks de produits

. Variation des stocks des biens produits  ± -386 078,70 -1 353 331,59

. Variation des stocks des services produits  ±

. Variation des stocks des produits en cours ± 5 433 248,87 -12 561 977,93

Total 5 047 170,17 -13 915 309,52

718 Autres produits d'exploitation

. Jetons de présente reçus

. Reste du poste (produits divers) 24 492,00 24 492,00

Total 24 492,00 24 492,00

719 Reprises d'exploitation ; transferts de charges

. Reprises 49 569 269,38 44 923 272,78

. Transferts de charges 53 072,62

Total 49 622 342,00 44 923 272,78

PRODUITS FINANCIERS

738 Intérêts et autres produits financiers 711 465,98 1 159 183,12

. Intérêt et produits assimilés 699 971,86 1 092 345,34

. Revenus des créances rattachées à des participations

. Produits nets sur cessions de titres et valeurs de placement 178,08 65 396,15

. Reste du poste intérêts et autres produits financiers 11 316,04 1 441,63

Total

ETAT B11                                                DETAIL DES POSTES DU C.P.C
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EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019
POSTE EXERCICE EXERCICE

PRECEDENT

CHARGES D'EXPLOITATION

611 Achats revendus de marchandises 

. Achats de marchandises 13 478 198,44 14 942 224,91

. Variation de stocks de marchandises ± 606 776,04 -751 168,10
Total 14 084 974,48 14 191 056,81

612 Achats  consommés de matières et fournitures

. Achats de matière premières 999 263 967,67 1 011 778 938,97

. Variation des stocks de matières premières ± -2 494 271,26 -4 962 264,24

. Achats de matériel et fournitures consommables et 31 720 336,95 34 771 569,02
d'emballages  

. Variation des stocks de matières, fournitures et embalages ±

 . Achats non stockés de matières et de fournitures 27 980 492,05 24 596 564,11
. Achats de travaux. Études et prestations de services 

Total 1 056 470 525,41 1 066 184 807,86
613/614 Autres charges externes

. Locations et charges locatives 5 893 323,45 6 265 761,90

. Redevance de crédit bail

. Entretien et réparations 15 459 858,33 15 642 158,43

. Primes d'assurances 1 742 131,83 1 971 309,99

. Rémunérations du personnel extérieur  à l'entreprise 8 689 006,77 7 620 124,52

. Rémunérations d'intermédiaires et honoraires. 12 085 491,97 16 243 190,58

. Redevances pour brevets. Marques. Droits ... 41 235 736,75 35 188 916,58

. Transports 23 447 965,02 18 547 443,35

. Déplacement. Missions et réceptions 4 573 450,29 10 930 243,23

. Reste du poste des autres charges externes 7 344 122,60 6 462 005,75
Total 120 471 087,01 118 871 154,33

617 Charges de personnel   
. Rémunération du personnel. 92 030 705,13 90 713 308,09
. Charges sociales 31 361 294,99 31 982 706,09
. Reste du poste des charges de personnel 3 401 413,86 2 921 703,10

Total 126 793 413,98 125 617 717,28
618 Autres charges d'exploitation   

. Jetons de présence 532 154,00 648 400,00

. Perte sur créances irrécouvrables 10 368 676,52

. Reste de poste des autres charges d'exploitation 44 985,57 60 034,56
Total 577 139,57 11 077 111,08

638 CHARGES  FINANCIERES

Autres charges financières   
. Charges nettes sur cessions de titres et valeurs de placement

. Reste du poste des autres charges financières 3 165 673,00 5 392 050,19
Total 3 165 673,00 5 392 050,19

658 CHARGES NON COURANTES

Autre charges non courantes   
. Pénalités sur marchés et dédits -274 000,00 -607 000,00
. Rappels  d'impôt (autres qu'impôts sur les résultats) 8 690 235,00
. Pénalités et amendes fiscales et pénales 4 690 681,00
. Créances devenues irrécouvrables

. Reste du poste des autres charges non courantes 8 164 901,36 12 355 005,62
Total 7 890 901,36 25 128 921,62

ETAT B11                                                DETAIL DES POSTES DU C.P.C
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EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

INTITULES Montant Montant
I. RESULTAT NET COMPTABLE
    . Bénéfice net 28 972 862,97
    . Perte nette  
II. REINTEGRATIONS FISCALES 53 527 935,05
    1. Courantes 39 567 211,82
     '- Cadeaux et frais tombola pour clientèle 373 366,21
     '- Dons et libéralités non déductibles 192 199,95
     '- Amortissement, location des voitures de tourisme 175 874,00
     '- Provisions pour dépreciation des stocks 1 100 000,00  
     '- Provisions pour dépreciation des clients en retards de paiement 32 445 103,73
     '- Provisions pour garanties données aux clients 2 642 225,97  
     '- Ecarts de conversion - Passif 2019 2 638 441,96
    2. Non courantes 13 960 723,23
     '- Impôt sur les sociétés 8 235 312,00

     '- Pertes diverses non courantes et sur créances irrécouvrables 5 725 411,23

III. DEDUCTIONS FISCALES  51 156 534,29
    1.Courantes 51 156 534,29
     '- Reprises de provisions N.D. pour dépreciation des stocks 800 000,00
     '- Reprises de provisions N.D. pour dépreciation p. Retards clients 47 213 811,27
     '- Reprise provsions pour garanties données aux clients 1 991 049,67
     '- Ecarts de conversion - Passif 2018 1 151 673,35

    2. Non Courantes 

     '- Amortissement exceptionnel réintégré en 2002 ( annuité 2012 )
     '- Amortissement exceptionnel réintégré en 2010
     '- Reprise provsions pour Litiges Sociaux

Total 82 500 798,02 51 156 534,29

IV. RESULTAT BRUT FISCAL Montants

     Bénéfice brut si T1>T2 (A) 31 344 263,73
     Déficit brut fiscal si T1>T2 (B)
V. REPORTS DEFICITAIRES IMPUTES  (C)  (1)
.    Exercice AMT DIFFERES
.    Exercice n-3
.    Exercice n-2
.    Exercice n-1    
VI. RESULTAT NET FISCAL

Bénéfice net fiscal (A-C)                                                                                                                            31 344 263,73
ou déficit net fiscal     (B)

  Montants
VII. CUMUL DES AMORTISSEMENTS FISCALEMENT DIFFERES  
VII. CUMUL DES DEFICITS  FISCAUX RESTANT RESTANT A REPORTER  

. Exercice n-4

. Exercice n-3

. Exercice n-2

. Exercice n-1
(1) Dans la limite du montant du bénéfice brut fiscal (A)

ETAT B12                             PASSAGE DU RESULTAT NET COMPTABLE AU RESULTAT FISCAL
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ETAT B13                      DETERMINATION DU RESULTAT COURANT APRES IMPOTS

AU 31/12/2019

I. DETERMINATION DU RESULTAT MONTANT

. Résultat courant d'après C.P.C.     ( + ) 46 329 734,51

. Réintégrations fiscales sur opérations courantes     ( + ) 39 567 211,82

. Déductions fiscales sur opérations courantes     ( - ) -51 156 534,29

. Résultat courant théoriquement imposable     ( = ) 34 740 412,04

. Impôt théorique sur résultat courant     ( - ) -10 769 527,73

Résultat courant après impôts     ( = ) 35 560 206,78

* C.G.I   - Art. 6 - I - B - 1° : Imposition de l'activité Export au taux réduit de 17,5%

II. INDICATION DU REGIME FISCAL ET DES AVANTAGES OCTROYES PAR LES CODES

DES INVESTISSEMENTS OU PAR DES DISPOSITIONS LEGALES SPECIFIQUES



NEXANS MAROC

ETAT  B14

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

NATURE Solde au début de Opérations Déclarations

l'exercice comptables de T.V.A Solde fin

l'exercice de l'exercice d'exercice

1 2 3 (1+2-3=4)

A. T.V.A. Facturée 57 641 579,34 197 091 192,05 188 848 324,00 65 884 447,39

B. T.V.A. Récupérable 71 684 131,01 208 380 369,03 180 953 544,83 99 110 955,21

. Sur charges 71 684 131,01 206 786 434,40 179 359 610,20 99 110 955,21

. Sur immobilisations  1 593 934,63 1 593 934,63  

C. T.V.A. dûe ou crédit de -14 042 551,67 -11 289 176,98 7 894 779,17 -33 226 507,82

T.V.A=(A-B)

DETAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE
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ETAT  B15

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

Etat  des  passifs  éventuels

Les déclarations fiscales au titre de l'Impôt sur les Sociétés ( I.S. ), de la 

Taxe sur la Valeur Ajoutée ( TVA ), de l'Impôt sur le Revenu ( IR ) relatives à 

l'exercices 2018 et 2019, ainsi que les déclarations à la CNSS, ne sont pas 

prescrites et pourraient faire l'objet d'un contrôle par l'Administration et 

donner lieu à d'éventuels redressements.



NEXANS MAROC

ETAT  C1

Montant du capital :  
EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

Exercice 

précédent
Exercice actuel Souscrit Appelé Libéré

1 2 3 4 5 6 7 8

NEXANS  PARTICIPATIONS

16. rue de monceau 

75008 - paris France 1 875 332 1 875 332 100 187 533 200,00 187 533 200,00 187 533 200

TITRES COTES EN BOURSE

BANQUE DOMICILIATION 

TITRES : SOCIETE GENERALE

55 BD ABDELMOUMEN - 

Casablanca 315 088 315 088 100 31 508 800,00 31 508 800,00 31 508 800

BENMEJDOUB Mohamed

2, ALLEE DES 

AMANDIERS 

CASABLANCA 7 500 7 500 100 750 000,00 750 000,00 750 000

BENMEJDOUB Friederike

2, ALLEE DES 

AMANDIERS 

CASABLANCA 732 732 100 73 200,00 73 200,00 73 200

BENMEJDOUB Amina

2, ALLEE DES 

AMANDIERS 

CASABLANCA 732 732 100 73 200,00 73 200,00 73 200

BENMEJDOUB Nadia

2, ALLEE DES 

AMANDIERS 

CASABLANCA 732 732 100 73 200,00 73 200,00 73 200

BENMEJDOUB Samia

2, ALLEE DES 

AMANDIERS 

CASABLANCA 732 732 100 73 200,00 73 200,00 73 200

BOUAYAD Hamza

PLACE CHAOUIA ANGLE 

RUE CASABLANCA 3 198 3 198 100 319 800,00 319 800,00 319 800

BOUAYAD Miryam

36 AV D'ITALIE 75013 

PARIS France 3 198 3 198 100 319 800,00 319 800,00 319 800

BOUAYAD Mohamed Kamal

NR 41 LOT RIMINI SIDI 

CASABLANCA 3 198 3 198 100 319 800,00 319 800,00 319 800

BOUAYAD Mohamed Mehdi 

215, rue des MIMOSAS 

MEKNES 3 198 3 198 100 319 800,00 319 800,00 319 800

EL AOUD Mohamed

3, Alle des Htres Anfa 

CASABLANCA 5 652 5 652 100 565 200,00 565 200,00 565 200

EL JANATI Rabiaa

3, Alle des Htres Anfa 

CASABLANCA 4 990 4 990 100 499 000,00 499 000,00 499 000

224 352 000

Nombre de titres

ETAT DE REPARTITION DU CAPITAL SOCIAL

Nom et prénom des 

principaux associés (1)
Adresse

Valeur 

nominale 

de 

chaque 

action ou 

part 

sociale 

MONTANT DU CAPITAL

Raison sociale des principaux 

associés (1)



FATHI Amina

16, rue PIMPOL Anfa 

Suprieur CASABLANCA 1 150 1 150 100 115 000,00 115 000,00 115 000

LOUZGANI Thami

DAR CHRIFA RUE 

JAMILA BOUHIRED 

CASABLANCA 3 578 3 578 100 357 800,00 357 800,00 357 800

TAZI Halima

7, rue Ibnou Samim Hay 

Sallam CASABLANCA 6 000 6 000 100 600 000,00 600 000,00 600 000

Driss BENHIMA

5 ROUTE DES ZAERS 

IMPASSE LALLA AICHA 

RABAT 4 4 100 400,00 400,00 400

Ahmed Reda Chami

10, rue Louksouss- 

Longchamp 

CASABLANCA 4 4 100 400,00 400,00 400

Karim BENNIS

NR 17 RUE DE 

GINGEMBRE LOT 

ENNAIM AIN DIAB 

CASABLANCA 4 4 100 400,00 400,00 400

ALI FASSI FIHRI

8, rue abou ayoub el 

Ansari Ambassador 

Suissi - Rabat 4 4 100 400,00 400,00 400

Benjamin FITOUSSI

8, RUE DU GENERAL 

FOY, 750008 PARIS 

France 4 4 100 400,00 400,00 400

Magali VALAT

10 RUE CLAUDE 

LORRAIN 75016 PARIS 

France 4 4 100 400,00 400,00 400

LAURE HURBIN

C/O NEXANS Immeuble 

le Vinci - 4, Avenue de 

l'Arche 90070 Paris La 

Défense Cedex France 4 4 100 400,00 400,00 400

Olivier CHEVREAU

C/O NEXANS Immeuble 

le Vinci - 4, Avenue de 

l'Arche 90070 Paris La 

Défense Cedex France 4 4 100 400,00 400,00 400
Autres actionnaires 8 478 8 478 100 847 800,00 847 800,00 847 800

TOTAL 2 243 520 2 243 520 224 352 000 224 352 000 224 352 000
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ETAT  C2

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

A. ORIGINE DES RESULTATS A AFFECTER B. AFFECTATION DES RESULTATS

. Réserve légale

 

. Report à nouveau 238 247 327,42 . Autres réserves

. Résultats nets en instance d'affectation . Tantièmes

. Résultat net de l'exercice 11 138 522,69 . Dividendes 8 974 080,00

. Prélèvements sur les réserves . Autres affectations  

. Autres Prélèvements . Report à nouveau 240 411 770,11

TOTAL A 249 385 850,11 TOTAL B 249 385 850,11

Total A = Total B

ETAT D'AFFECTATION DES RESULTATS INTERVENUE AU COURS DE L'EXERCICE

MONTANT MONTANT
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ETAT C3

AU 31/12/2019

 EXERCICE EXERCICE EXERCICE

2017 2018 2019

 . Situation nette de l'entreprise

Capitaux propres + capitaux propres assimilés 650 778 588,75 654 723 050,11 674 721 833,08

 - immobilisations en non-valeurs

 . Opérations et résultats de l'exercice

 1. Chiffre d'affaires hors taxes 1 322 695 019,49 1 442 826 118,39 1 402 401 214,80

 2. Résultat avant impôts 16 874 467,51 27 511 727,69 37 208 174,97

 3. Impôt sur les résultats 6 660 858,00 16 373 205,00 8 235 312,00

 4. Bénéfices distribués (y compris les tantièmes) de l'exercice précédent 8 974 080,00 6 730 560,00 8 974 080,00

 5. Résultats non distribués (mis en réserves ou en instance d'affectation) 0,00 0,00 0,00

 . Résultat par titre (pour les sociétés par actions et SARL)

  . Résultat net par action ou part social de l'exercice 4,55 4,96 12,91

  . Bénéfices distribués par action ou part social de l'exercice précédent 4,00 3,00 4,00

 . Personnel

  . Montant des salaires bruts de l'exercice (hors charges sociales) 86 115 699,94 90 713 308,09 92 030 705,13

  . Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice 515 485 477

Nature des indications

RESULTATS ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES

DE L'ENTREPRISE AU COURS DES TROIS DERNIERS EXERCICES



NEXANS MAROC

 

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

NATURE Entrée Sortie

Contre-valeur Contre-valeur

en DH en DH

- Financement permanent

- Immobilisations brutes

- Rentrées sur immobilisations

- Remboursement des dettes de financement

- Produits

- Charges

TOTAL DES ENTREES 457 074 629,90

TOTAL DES SORTIES 1 001 906 857,58

BALANCE DEVISES 544 832 227,68

TOTAL 1 001 906 857,58 1 001 906 857,58

** Y compris les interets

457 074 629,90

971 489 058,14

30 417 799,44

PENDANT L'EXERCICE

ETAT C4            TABLEAU DES OPERATIONS EN DEVISES COMPTABILISEES 



ETAT C5

DATATION ET EVENEMENTS POSTERIEURS

I. DATATION

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

. Date de clôture (1)                                                                          31 DECEMBRE 2019

. Date d'établissement des états de synthèse (2)                                               30/03/2020

(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice

(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois

      prévu pour l'élaboration des états de synthèse

II. EVENEMENTS NES POSTERIEUREMENT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE NON

RATTACHABLES A CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1ère COMMUNICATION

EXTERNE DES ETATS DE SYNTHESE

Grâce au plan mis en œuvre, la société continue à fournir ses services pour l'ensemble de ses clients dont les activités 

se poursuivent de façon optimale.

Ces mesures d'ordre sanitaire et organisationnel ont pour objectif d'assurer le maximum de prévention et de protection 

au personnel sur place

L’état d’urgence sanitaire lié à l’épidémie de COVID 19 n’entraîne pas d’ajustements des comptes au 31 décembre 2019 

et ne remet pas en cause la continuité d’activité de la compagnie. 

Des travaux sont en cours pour estimer l’impact sur les prévisions budgétaires.

Par ailleurs, il reste prématuré de mesurer l'impact de cette pandémie sur l'activité de l'année 2020 et des années à venir.

Exemple de mesures mises en place au vu du COVID 19 - Nexans Maroc-                                  

Mise en place du télé travail 

Limitation mouvement du personnel à l'interieur du site

Fermeture complète de la cantine. Fermeture des vestiaires. Espacement au maximum ( lieu de travail, transport )

Décalage shift de 15 à 30 minutes selon nature poste

Mise en place d'un contrôle de température à l'entrée et sortie du site (moyennant un thermométre sans contact)

Desinfectation en continu. Mise à disposition en continu des masques, gel hydroalcolique…



 



(   publication  annuelle  )

*     BILAN  

*     COMPTE  DE  PRODUITS  ET  CHARGES

*     ETAT  DES  SOLDES  DE  GESTION

*     TABLEAU  DES  FLUX  DE  TRESORERIE

*     ETAT  DES  INFORMATIONS  COMPLEMENTAIRES   (  E T I C  ) : 9 tab.

*     ANNEXES  DIVERSES  : Tab.  de variation des capitaux propres.

*     Autres



  Nexans  Maroc  : B  I  L  A  N      C  O  N  S  O  L  I  D  E        A  U         3 1   D E C E M B R E    2019                            (  en  KMAD    )

Clôture Clôture Clôture Clôture Clôture

A   C   T   I   F 31/12/2019 30/06/2019 31/12/2018 P   A   S   S   I   F 31/12/2019 31/12/2018

Net Net Net Net Net

I * ACTIF  IMMOBILISE  244 383          239 530     243 956          I * CAPITAUX  PROPRES  ( Part du groupe ) 706 268          689 840          

* Ecarts d'acquisition -                   -              -                   * Capital 224 352          224 352          

* Primes -                   -                   

* Immobilisations incorporelles 2 370              847            984                 

* Réserves  et  reports à nouveau consolidés 456 514          458 244          

* Immobilisations corporelles 227 865          224 840     228 497          * Résultat net consolidé de l'exercice - Part du Groupe 25 402            7 244              

* Immobilisations financières 14 148            13 843       14 475            * Autres -                   -                   

* Titres mis en équivalence -                   -              -                   II * INTERETS  MINORITAIRES 24 955            24 269            

* Réserves des minoritaires 18 866            18 288            

* Résultat net des minoritaires 6 089              5 981              

II * ACTIF  CIRCULANT 1 265 217       1 548 359  1 239 877       III * PROVISIONS  DURABLES  POUR  RISQUES  ET  CHARGES 838                 679                 

* Stocks et en cours - nets 324 273          391 474     313 005          IV * D E T T E S 961 547          897 330          

* Clients et comptes rattachés - nets 648 897          831 698     667 229          * Emprunts  et  dettes  financières - Court Terme 155 751          134 777          

* Autres créances et comptes de régularisation 292 047          325 186     259 634          * Fournisseurs  et  comptes  rattachés 599 629          579 973          

* Valeurs mobilières de placement -                   -              10                   * Autres  dettes  et  comptes  de  régularisation 206 168          182 580          

III * DISPONIBILITES 184 009          111 603     128 284          

Total  Actif 1 693 609       1 899 492  1 612 118       Total  Passif 1 693 609       1 612 118       

(  en  K.MAD   )



Nexans Maroc   :             COMPTE  DE  PRODUITS  ET  CHARGES  ( hors taxes )  CONSOLIDE  (  en  K.MAD   )

Clôture Clôture

N  A  T  U  R  E 2019 2018

31/12/2019 31/12/2018

*  Chiffre  d'affaires 1 831 327 1 795 551 

*  Autres  produits  d'exploitation 67 136 55 514 

*  Achats consommés 1 380 529 1 330 813 

*  Charges  de  personnel 161 535 158 310 

*  Autres  charges  d'exploitation 165 943 171 057 

*  Impôts  et  taxes 5 593 5 469 

*  Dotations  d'exploitation 105 328 103 446 

*  Résultat  d'exploitation 79 534 81 969 

*  Charges  et  produits  financiers -12 567 -18 443 

*  Résultat  courant  des  entreprises  intégrées 66 967 63 526 

*  Charges  et  produits  non-courants  -16 446 -27 325 

*  Impôts  sur  les  bénéfices courants 16 272 23 395 

*  Impôts  sur les bénéfices différés ( en consolidation ) 2 758 -419 

*   Total  impôts sur les résultats 19 030 22 977 

*  Résultat  net  des  entreprises  intégrées 31 491 13 225 

*  Quote-part  dans  les  résultats  des  entreprises  incluses  par  mise  en  équivalence 0 0 

*  Dotations  aux  amortissements  des  écarts  d'acquisition 0 0 

*  Résultat  net  de  l'ensemble  consolidé 31 491 13 225 

*  Intérêts  minoritaires 6 089 5 981 

*  Résultat  net  (  Part  du  groupe  ) 25 402 7 244 

*  Résultat  net ( part du Groupe ) par  action 11,32                                         3,23                                           



NEXANS  MAROC

Exercice du  :  01 - 01 - 2019 au  :  31 - 12 - 2019

I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS  (T.F.R.)     ( en  K.MAD )

EXERCICE EX. PRECEDENT EX. PRECEDENT

31/12/2019 30/06/2019 31/12/2018

1     Ventes de marchandises ( en l'état ) 586 869 316 605 556 037

2 -     Achats revendus de marchandises 302 652 140 657 290 979

I =     MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETAT 284 217 175 948 265 058

II +     PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5) 1 252 349 678 103 1 228 897

3     * Ventes de biens et services produits 1 244 458 632 909 1 239 514

4     * Variation de stocks de produits 7 564 45 193 -10 725 

5     * Immobilisations produites par l'entreprise pour elle même 326 0 108

III -     CONSOMMATION DE L'EXERCICE : (6+7) 1 240 643 690 726 1 198 980

6     * Achats consommés de matières et fournitures 1 077 877 611 694 1 039 834

7     * Autres charges externes 162 766 79 032 159 146

IV =     VALEUR AJOUTEE : ( I + II - III ) 295 922 163 324 294 974

8 +     Subventions d'exploitation 0 0 0

9 -     Impôts et taxes 5 593 3 053 5 469

10 -     Charges de personnel 161 535 81 741 158 310

V =     EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION  ( EBE ) 128 794 78 531 131 195

=     INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION  ( IBE ) 0 0 0

11 +     Autres produits d'exploitation 70 25 29

12 -     Autres charges d'exploitation 3 177 739 11 911

13 +     Reprises d'exploitation ; transferts de charges 59 176 26 694 66 102

14 -     Dotations d'exploitation 105 328 49 401 103 446

VI =     RESULTAT D'EXPLOITATION     ( + ou - ) 79 534 55 110 81 969

VII +/-     RESULTAT FINANCIER -12 567 -4 553 -18 443 

VIII =     RESULTAT COURANT    ( + ou - ) 66 967 50 557 63 526

IX +/-     RESULTAT NON COURANT -16 446 -6 091 -27 325 

15 -     Impôts sur les résultats 19 030 14 710 22 977

X =     RESULTAT NET DE L'EXERCICE  ( + ou - ), y c. Int.  des minoritaires 31 491 29 756 13 225

II -  CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT  (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT (A.F.)

1     Résultat net de l'exercice  :

                * Bénéfice  + 31 491 29 756 13 225

                * Perte       - 0 0 0

2 +     Dotations d'exploitation          (1) 36 102 16 902 37 819

3 +     Dotations financières              (1) 101 79 175

4 +     Dotations non courantes         (1) 0 0 0

5 -     Reprises d'exploitation            (2) 0 0 3 704

6 -     Reprises financières                (2) 0 0 0

7 -     Reprises non courantes           (2)  (3) 0 464 464

8 -     Produits des cessions d'immobilisations 0 0 0

9 +     Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées 1 638 0 0

I     CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT   ( C.A.F. ) 69 332 46 273 47 051

10 -     Distribution de bénéfices 14 393 9 224 9 224

II     AUTOFINANCEMENT   ( A.F. ) 54 939 37 049 37 827

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie

(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie

(3) Y compris reprises sur subventions d'investissement



TABLEAU  DES  FLUX  DE  TRESORERIE (  en  K.MAD  )

Exercice 2019 Exercice 2018

31/12/2019 31/12/2018

 Flux de trésorerie liés à l'activité  :

 * Résultat net des sociétés intégrées 31 491 13 225 

 Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie

 ou non liés à l'activité :

 - Dotations d'exploitation ( hors provisions sur actif circulant ) 36 203 34 290 

 + Quote Part Subvention Investissement passée au CPC 0 -464 

 - Variation des impôts différés 2 758 -419 

 - Plus-values de cession, nettes d'impôt 1 638 0 

 - Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 0 0 

 * Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées 72 090 46 633 

 * Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 0 0 

 * Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité -15 137 -53 046 

I  * Flux net de trésorerie généré par l'activité 87 227 99 679 

 Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement  :

 * Acquisition d'immobilisations 38 093 55 525 

 * Cession d'immobilisations, nettes d'impôt 0 0 

 * Incidence des variations de périmètre

 * Subvention Investissement Reçue

II  * Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement -38 093 -55 525 

 Flux de trésorerie liés aux opérations de financement  :

 * Dividendes versés aux actionnaires de la société mère 7 501 5 626 

 * Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées 6 893 3 598 

 * Augmentations de capital en numéraire 0 0 

 * Emissions d'emprunts 0 0 

 * Remboursements d'emprunts 0 

III  * Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement -14 393 -9 224 

IV  Variation de trésorerie 34 741 34 930 

 * Trésorerie d'ouverture -6 483 -41 413 

 * Trésorerie de clôture 28 258 -6 483 

 * Incidence des variations des monnaies étrangères 0 0 

 * Différence 34 741 34 930 



Nexans  Maroc  :
en K.MAD

A  U  T  R  E  S Totaux

Capital Primes Réserves Résultat net Ecarts de Ecarts de Titres de Total Capitaux

consolidées de l'exercice conversion réévaluation l'entreprise . . . Autres Propres

consolidée

* Situation à la clôture  N - 3 31/12/2016 224 352 0 450 048 16 815 0 0 0 0 0 691 216 

+ Mouvements 0 0 7 658 -9 084 0 0 0 0 0 -1 425 

* Situation à la clôture  N - 2 31/12/2017 224 352 0 457 707 7 732 0 0 0 0 0 689 790 

+ Mouvements 0 0 537 -488 0 0 0 0 0 50 

* Situation à la clôture  N - 1 31/12/2018 224 352 0 458 244 7 244 0 0 0 0 0 689 840 

+ Mouvements 0 0 -1 730 18 158 0 0 0 0 0 16 428 

* Situation à la clôture  N  31/12/2019 224 352 0 456 514 25 402 0 0 0 0 0 706 268 



E.T.I.C   Consolidé  - 31/12/2019

Tableau  n°  A  2  :

En  K.MAD

JUSTIFICATION  DES INFLUENCE  DES  DEROGATIONS

DEROGATIONS SUR  LE  PATRIMOINE,  LA SITUATION

FINANCIERE  ET  LES  RESULTATS

I- Dérogations aux principes

comptables fondamentaux N  é  a  n  t N  é  a  n  t

II- Dérogations aux méthodes 

d'évaluation N  é  a  n  t N  é  a  n  t

III- Dérogations aux règles 

d'établissement et de

présentation des états de

synthèse N  é  a  n  t N  é  a  n  t

INDICATION  DES

DEROGATIONS



E.T.I.C   Consolidé  - 31/12/2019

Tableau  n°  A  3  :

En  K.MAD

JUSTIFICATION INFLUENCE  SUR  LE  PATRIMOINE,

DU  CHANGEMENT LA SITUATION  FINANCIERE  ET

C H A N G E M E N T S LES  RESULTATS

I- Changements affectant les

méthodes d'évaluation : N  é  a  n  t N  é  a  n  t

II- Changements affectant les

règles de présentation N  é  a  n  t N  é  a  n  t

N  A  T  U  R  E

D  E  S



NEXANS  MAROC 31/12/2019

Tableau  n°  B - 2 :

TABLEAU  DES  IMMOBILISATIONS  AUTRES  QUE  FINANCIERES  (En  K.MAD)

Exercice du  :  01 - 01 - 2019 au  :  31 - 12 - 2019

MONTANT BRUT DIMINUTION Retraitement MONTANT BRUT

N  A  T  U  R  E DEBUT EXERCICE Acquisition Prod. P.E.M. Virement Cession Retrait Virement Conso. FIN EXERCICE

   IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS

     * Frais préliminaires

     * Charges à répartir sur plusieurs exercices

     * Primes de remboursement des obligations

   IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 9 377 1 749 2 013 9 112

     * Immobilisations en recherche et développement

     * Brevets, marques, droits et valeurs similaires 8 827 1 749 2 013 8 562

     * Fonds commercial 550 550

     * Autres immobilisations incorporelles

   IMMOBILISATIONS CORPORELLES 1 001 189 36 345 326 6 958 42 294 6 958 995 566

     * Terrains 10 930 10 930

     * Constructions 196 805 4 955 10 835 190 926

     * Installations techniques, matériel et outillage 724 415 27 282 6 958 15 981 742 673

     * Matériel de transport 22 878 1 504 1 526 22 857

     * Mobilier, matériel de bureau et aménagement 38 888 1 588 13 951 26 524

     * Autres immobilisations corporelles

     * Immobilisations corporelles en cours 7 273 1 016 326 6 958 1 657

TOTAL GENERAL 1 010 566 38 093 326 6 958 44 307 6 958 1 004 678

E.T.I.C   Consolidé  - 

AUGMENTATION



NEXANS   MAROC E.T.I.C   Consolidé  - 31/12/2019

Tableau  n°  B - 2 - Bis  :

TABLEAU  DES  AMORTISSEMENTS    (En  K.MAD)

Exercice du  :  01 - 01 - 2019 au  :  31 - 12 - 2019

Cumul début exercice Dotation de l'exercice Amortissements sur Retraitements Cumul d'amortissement

N  A  T  U  R  E immobilisations sorties Conso. fin exercice

1 2 3 4 = 1 + 2 - 3

  IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS

     * Frais préliminaires

     * Charges à répartir sur plusieurs exercices

     * Primes de remboursement des obligations

  IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 8 393 362 2 013 6 742

     * Immobilisations en recherche et développement

     * Brevets, marques, droits et valeurs similaires 8 393 362 2 013 6 742

     * Fonds commercial

     * Autres immobilisations incorporelles

  IMMOBILISATIONS CORPORELLES 772 692 35 665 40 656 767 701

     * Terrains 1 729 1 729

     * Constructions 147 974 5 387 10 487 142 875

     * Installations techniques, matériel et outillage 570 502 27 263 15 160 582 605

     * Matériel de transport 19 517 984 1 526 18 975

     * Mobilier, matériel de bureau et aménagement 32 906 2 031 13 482 21 455

     * Autres immobilisations corporelles 64 64

     * Immobilisations corporelles en cours

TOTAL  GENERAL 781 085 36 027 42 669 774 443



NEXANS   MAROC : 31/12/2019

Tableau n°  B - 4   :

TABLEAU  DES  TITRES  DE  PARTICIPATION  NON  CONSOLIDES   (En  K.MAD)

Exercice du  :  01 - 01 - 2019 au  :  31 - 12 - 2019

Raison sociale Secteur Capital Participation Prix d'acqui- Valeur

au capital Produits inscrits

de la Société émettrice d'activité social en  % sition global comptable nette Date de clôture Situation nette Résultat net au C.P.C de l'exercice

1 2 3 4 5 6 7 8 9

*     SETIM  ( p. m.) -             150 1,33% 0,00001 0,00001

*     IMOUKA

 Société 

Civil 

Immobilière 

18 16,67% 86 86

*     MANELERG ( société en liquidation ) Industrie 100 49,80% 50

*     C G M B ( société en liquidation ) Industrie 200 49,90% 100

*     C G M S  ( société en liquidation ) Industrie 3 000 99,99% 1 470

*     Les Câbleries du Sénégal Industrie 20 354 18,60% 8 954 8 954 31/12/2017 59 397 10 674

Total Titres détenus par Nexans Maroc 10 659 9 039 59 397 10 674

*     MANELERG ( société en liquidation ) Industrie 100 49,70% 50

*     C G M B ( société en liquidation ) Industrie 200 9,75% 20

Total Titres détenus par Sirmel 70

T  O  T  A  L      G E N E R A L 10 729 9 039 59 397 10 674

Extrait des derniers états de synthèse de la société

émettrice

E.T.I.C   Consolidé  - 



NEXANS   MAROC 31/12/2019

Tableau  n°  B - 5  :

TABLEAU  DES  PROVISIONS                   (En  K.MAD)

Exercice du  :  01 - 01 - 2019 au  :  31 - 12 - 2019

Montant Montant

N A T U R E début fin

exercice d'exploitation financières non courantes d'exploitation financières non courantes exercice

  1.  Provisions pour

      dépréciation de

      l'actif immobilisé 1 689 1 689

  2. Provisions

      réglementées

  3. Provisions

      durables pour

      risques et charges 679 58 101 838

SOUS TOTAL  (A) 2 368 58 101 2 527

  4. Provisions pour

      dépréciation de

      l'actif circulant

      (hors trésorerie) 125 919 66 129 55 464 436 136 147

  5. Autres provisions

      pour risques et

      charges 16 605 2 642 3 086 3 035 3 493 15 806

  6. Provisions pour

      dépréciation des

      comptes de trésorerie

SOUS TOTAL  (B) 142 524 68 771 3 086 58 500 3 928 151 953

T O T A L    (A + B) 144 893 68 829 3 187 58 500 3 928 154 481

D O T A T I O N S R E P R I S E S

E.T.I.C   Consolidé  - 



31/12/2019

Tableau  n°  B  6  :

A N A L Y S E    P A R    E C H E A N C E A U T R E S    A N A L Y S E S

C  R  E  A  N  C  E  S TOTAL Plus d'un Moins d'un Montants Montants sur Montants sur les Montants représentés

BRUT an an
Créances Echues de 

Moins de 30 Jours

Créances Echues 

Entre 31 et 60 Jours

Créances Echues 

Entre 61 et 90 Jours

Créances Echues de 

plus 90 Jours
en devises l'Etat et O. publics entreprises liées par effets

  DE  L'ACTIF  IMMOBILISE  : 5 109 3 404 1 705 5 094 15 99

     * Prêts immobilisés  : 3 748 2 243 1 505 3 748 82

     * Autres créances financières : 1 361 1 161 200 1 346 15 17

  DE  L'ACTIF  CIRCULANT  : 1 054 693 104 717 949 976 822 037 33 526 19 107 24 417 155 605 239 731 282 403 24 363 160 668

     * Fournisseurs déb., av. & acomptes : 14 383 98 14 285 9 770 2 047 2 566 11 874

     * Comptes rattachés concernant les Clients : 255 956 51 055 204 901 180 261 11 484 5 525 3 379 55 307 43 2 180 160 668

     * Clients : 503 116 30 878 472 238 380 393 15 131 13 534 20 395 73 663 202 070 30 435 14 917

     * Personnel  : 2 719 225 2 493 2 711 1 7 181

     * Etat  : 215 629 215 629 215 629 8 000 215 629

     * Etat   :  Impôts différés 32 256 32 256 32 256 32 256

     * Comptes d'associés  :

     * Autres débiteurs  : 30 321 22 461 7 860 703 4 863 49 643 24 063 17 250 1 903 9 446

     * Comptes de régularisation-Actif : 313 313 313 313

Echues et non recouvrées

Montant des Dettes 

non Echues

E.T.I.C   Consolidé  - 



31/12/2019

Tableau  n°  B  7  :

A N A L Y S E    P A R    E C H E A N C E A U T R E S    A N A L Y S E S

D   E   T   T   E   S TOTAL Plus d'un Moins d'un Montants M. vis-à-vis de M. vis-à-vis des M. représentés

an an
Dettes Echues de 

Moins de 30 Jours

Dettes Echues 

Entre 31 et 60 Jours

Dettes Echues Entre 

61 et 90 Jours

Dettes Echues de 

plus 90 Jours
en devises l'Etat et O. publics entreprises liées par effets

  DE  FINANCEMENT  : 18 801 18 801

     * Emprunts obligataires  :

     * Autres dettes de financement : 18 801 18 801 18 801

  DU  PASSIF  CIRCULANT  : 789 991 51 349 738 642 651 401 34 438 17 352 10 469 76 332 437 217 85 632 51 660

     * Comptes rattachés Concernant les Fournisseurs : 55 308 135 55 173 52 141 1 807 546 178 635 24 381 51 660

     * Fournisseurs : 544 321 48 379 495 942 419 976 30 660 12 742 9 969 70 974 391 781 54 306

     * Clients créd., av. & acomptes : 48 092 2 241 45 851 37 653 1 975 4 048 322 4 095 39 066

     * Personnel  : 22 884 120 22 764 22 719 -4 15 1 153

     * Organismes sociaux  : 8 252 8 252 8 252 476 499

     * Etat   : 108 517 108 517 108 517 4 948 6 446

     * Etat   :  Impôts différés

     * Comptes d'associés  : 1 117 447 670 670 447

     * Autres créanciers : 1 380 28 1 352 1 352 28 946

     * Comptes de régularisation-Passif : 120 120 120

Montant des Dettes 

non Echues

Echues et non payées

E.T.I.C   Consolidé  - 



31/12/2019

Tableau  n°  B - 8  :

Montant  couvert Valeur comptable

Tiers  Créditeurs  ou par Nature Date et lieu Objet nette de la sûreté

Tiers  Débiteurs la sûreté (1) d'inscription (2)   (3) donnée à la date

de clôture

  * SÛRETES  DONNEES  :

  * SÛRETES  RECUES  : Cautions bancaires

(1) - Gage : 1          -Hypothèque : 2          -Nantissement : 3          -Warrant : 4          -Autres : 5  ( à préciser ).

(2) - Préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tièrces ( sûretés données )

       '( entreprises liées, associés, membres du personnel ).

E.T.I.C   Consolidé  - 



E.T.I.C   Consolidé  - 31/12/2019

Tableau  n°  B - 9  :

Montants Montants

ENGAGEMENTS  DONNES Exercice Exercice

précédent

  * Avals et cautions  : 291 887 262 527

                   * Garanties sur appels d'offres ( cautions provisoires ) 9 957                        5 903

                   * Garanties sur avances reçues ( cautions pour restitution d'acomptes ) 30 447                      24 789

                   * Garanties de bonne exécution  ( cautions définitives ) 17 720                      16 634

                   * Cautions pour retenues de garantie et cautions douanières 233 763                    215 201

  * Engagements en matière de pension de

    retraites et obligations similaires : 5 772                        5 437                       

  * Autres engagements donnés  : 55 700                      55 700                     

TOTAL   (1)    353 359 323 664

(1)  Dont engagements à l'égard d'entreprises liées ………. -                            -                            

Montants Montants

ENGAGEMENTS  RECUS Exercice Exercice

précédent

  * Avals et cautions  : ( cautions personnelles et solidaires ) 51 586 33 898

  * Autres engagements reçus  : 5 700 4 900

TOTAL     57 286 38 798





















































































En MAD

N N-1 N-2 N N-1 N-2 N N-1 N-2 N N-1 N-2

Commissariat aux comptes, 

certification, examen des 

comptes individuels et consolidés

Emetteur 323 440 323 440 311 000 62% 62% 62% 182 750 182 750 182 750 100% 100% 100% 1 506 130

Filiales 194 480 194 480 187 000 38% 38% 38% 0 0 0 0% 0% 0% 575 960

Autres diligences et prestations 

directement liées à la mission de 

commissaire aux comptes

Emetteur 0

Filiales 0

Sous-Total 517 920 517 920 498 000 1 1 1 182 750 182 750 182 750 1 1 1 2 082 090

Autres Prestations rendues

Autres

Sous-Total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total général 517 920 517 920 498 000 1 1 1 182 750 182 750 182 750 1 1 1 2 082 090

Total

ETAT DES HNONRAIRES VERSES AUX CONTROLEURS DES COMPTES
2019

Montant/Année Pourcentage/Année *

PWC FIDUMAC

Montant/Année Pourcentage/Année *



NEXANS MAROC 

Société anonyme au capital de 224.352.000 Dirhams 

Siège social : Casablanca (20630) – Boulevard Ahl Loghlam, Sidi Moumen,  

RC CASABLANCA 7545 

 

 

 

Commentaires des dirigeants sur les resultats de l’exercice clos le 31 décembre 2019 

 

I. Conditions de marché  

 

a. Environnement économique au Maroc 

Une situation économique morose et un produit intérieur brut en retrait à seulement 

2,7%. Le PIB du secteur primaire est de 2,5% et les secteurs secondaire et tertiaire sont à 

3.1% au lieu de 3.3% prévu. La dette du trésor public continue à croitre pour atteindre 

91,2% du PIB au lieu de 90.6% en 2018.  

 

Le modèle économique marocain, tiré par la demande intérieure montre ses limites. 

Une réflexion politique est en cours pour un nouveau modèle devant générer une 

croissance plus soutenue à même de générer plus de croissance et de développement 

social. 

 

Pour 2019, avec une saison agricole à faible rendement, la croissance du PIB annoncée 

est plus faible que 2018 à seulement 2,9%.  

 

- Les investissements directs étrangers sont en net recul de -47% par rapport à 2018. 

- Les investissements privés en berne par manque de confiance 

 

b. Environnement sectoriel 

Le marché du bâtiment a renoué avec la croissance après 3 années consécutives de 

baisse de la consommation du ciment, principal baromètre, ainsi les ventes de ciment 

ont progressé de 1,8% après une baisse de -3,7% en 2018, et de -2,5% en 2017. 

 

c. Marché et parts de marché 

Notre politique commerciale 2019 a été marquée par une politique de pricing ciblée 

pour améliorer nos marges commerciales et une attention accrue aux délais de 

paiement clients dans un contexte de transformation. Notre profitabilité, par 

conséquent, s’est améliorée tout en générant plus de cash.  

 

Les importations de fil machine montrent une évolution des parts de Nexans Maroc sur 

le marché de la production des câbles en cuivre de +2,7 % pour s’établir à 34% en 2019 

et une évolution des parts de -4,6% pour celui des câbles en aluminium pour s’établir à 

21% en 2019. 

 

II. Résultats financiers 

 

a) Activité commerciale 

 

Le chiffre d’affaires total consolidé à métal et monnaies constants montre une hausse 

de 2,8% par rapport à 2018 décomposé en : 

- - 1% pour Nexans Maroc 

- + 2% pour les activités de distribution Sirmel 
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Les différentes activités ont connu des évolutions différentes en adéquation avec 

l’évolution du marché : 

- Les câbles d’énergie + 3%,  

- Les câbles télécom cuivre sont à -12% montrant un basculement du marché 

vers les liaisons à fibre optique 

- Les câbles pour l’industrie aéronautique continuent leur progression annuelle 

avec + 6% en 2019 

- Les transformateurs progressent de 18% grâce au marché à l’export en CIV, 

et du nombre important de transfos de puissance vendus en 2019, par 

rapport à 2018. 

- Les équipements électriques baissent de -30%, 2018 était très forte à l'export 

avec un record historique en termes de poste préfabriqués vendus. 

- Les activités distribution poursuivent leur croissance avec un développement 

des ventes chez Sirmel Maroc de +8%. La filiale sénégalaise a enregistré une 

baisse de -9% ses ventes vs 2018. 

L’analyse des ventes totales semestrielles montre un 2ème semestre en régression de -8% 

par rapport au premier.  

 

b) Comptes de résultats consolidés 

 

Le chiffre d’affaires consolidé passe de 1.796 MDH en 2018 à 1.831 MDH en 2019 soit une 

évolution de +1,95% en métal et monnaies courants. 

 

Le résultat d’exploitation est à 80 MDH en 2019 contre 82 MDH en 2018 soit une 

diminution de – 2MDH.  

 

Le résultat courant 2019 est à 66 MDH contre 64 MDH en 2018.  Le résultat avant impôt 

est à 51 MDH en 2019 contre 36 MDH en 2018. Le résultat net consolidé 2019 est à +31 

MDH. 

 

Le résultat net consolidé est impacté par une amélioration du résultat de Nexans Maroc, 

suite à l’élimination de l’impact du redressement fiscal 2018 de – 22 MDH en 2019. 

 

Le résultat financier est de -13 MDH contre -18 MDH en 2018 impacté par la diminution 

des intérêts douane et factoring pour Nexans Maroc. 

 

La dette nette consolidée passe de – 6 MDH en Décembre 2018 à + 28 MDH a la même 

date de 2019. Il est à noter que la dette nette de Nexans Maroc est positive a + 154 

MDH au 31 décembre 2019 contre + 85 MDH en 2018. 

 

c) Comptes sociaux de Nexans Maroc 

 

Nexans Maroc affiche un chiffre d’affaires de 1,402 MDH en 2019, en baise organique 

de -1%, à prix des métaux constants. 

 

Le résultat d’exploitation s’établit à 50 MDH contre 62 MDH l’année précédente, la 

diminution de la marge brute consécutive à la hausse des volumes étant par ailleurs 

accompagnée par des efforts importants de réduction de coûts. 

 

Une nette amélioration du résultat financier qui passe -10 MMad en 2018 à -4 MMad en 

2019, grâce à la diminution des intérêts douane et factoring.  
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Le résultat non courant s’établit à –9 MDH, comprenant une perte sur retrait des 

immobilisations de -1.6 Mmad, des cout de restructuration de -2.4 Mmad, en nette 

amélioration à celui de 2018 qui était de -–24 MDH, impacté par une charge 

exceptionnelle de 13 MDH lié au redressement fiscal et de plus importants couts de 

restructuration (-5,4 MDH). 

 

En conséquence le résultat net s’établit à 29 MDH contre 11 MDH en 2018. 

 

d) Comptes sociaux Sirmel Maroc, Sirmel Sénégal, TEM, Coprema et Nexans Côte 

d’Ivoire 

 

Sirmel Maroc  

 

Le chiffre d’affaire social de Sirmel Maroc est en croissance de 7,5% par rapport a 2018. 

Il a atteint le chiffre hors taxe de 400.456 KDH. Le résultat d’exploitation est à 20.048 KKH 

en croissance de 126%. 

 

Le résultat courant est à 19.555 KDH et le résultat net après impôts à 8.571 KDH contre 

une perte en 2018 de 3.743 KDH.  

 

Le retour à la profitabilité de Sirmel Maroc traduit la réussite du plan de développement 

et de transformation mis en place début 2017 et la qualité du nouveau business model 

axé sur le développement des activités éclairage, telecom et export.  

 

Sirmel Sénégal 

 

Le chiffre d’affaire social est à 170.634 KDH en diminution de -8.9%. 

 

Le résultat d’exploitation est à 15.948 KDH en recul de 6.9% et le résultat net après impôts 

est à 9.744 KDH contre un résultat 2018 de +11.151 KDH. 

 

TEM réalise un chiffre d’affaires de 22,2 MDH tourné exclusivement vers la vente de 

tourets en bois à Nexans Maroc. Elle enregistre un résultat net de 0,8 MDH contre 0,6 

MDH l’année précédente. 

 

Coprema, société immobilière porte le terrain sur lequel est édifié le site industriel de 

Casablanca. Elle a réalisé en 2018 un chiffre d’affaires de 960.000 DH. 

 

Nexans Côte d’Ivoire Pour son année de lancement d’activité, le chiffre d’affaires social 

courant s’est établi à 129 MDH contre 32 MDH en 2018. Le résultat d’exploitation est à -

19 MDH contre – 19 MDH en 2018 et le résultat courant à -25 MDH contre – 21 MDH en 

2018. 

 

III. Plan de transformation (Wave et Shift) 

Nexans Maroc a lancé depuis 2017 un plan de transformation pour adapter son 

organisation et ses process aux évolutions technologiques, à sa stratégie 2018-2022, à 

l’évolution de son marché et pour améliorer sa compétitivité et profitabilité. 

 

L’année 2019 a connu le déploiement de l’outil WAVE qui a facilité l’accompagnement 

des différents projets de l’entreprise, le suivi des actions et la mesure de leur impact 

financier. Cet outil clé dans la transformation des unités NEXANS, a permis plus de 

qualité dans l’exécution des projets avec une meilleure gestion du temps et des 

ressources. L’action s’articulait autour de 4 Axes de progrès : 
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✓ Initiatives de développement commercial 

✓ Initiatives de performance industrielle 

✓ Initiatives de réduction de frais fixes 

✓ Initiatives de réduction des coûts indirects et BFR. 

 

L’année 2019 a connu aussi le lancement du programme Shift. A l’instar d’autres entités 

du groupe, il s’agit d’une démarche de redressement qui consiste à transformer les 

données à des actions, et les actions à des résultats. 

 

Ce projet de transformation est organisé par Business Units qui correspondent à des 

centres de profit. 

 

Les principaux indicateurs et mesures de succès sont la marge, l’excédent brut, le BFR 

et le flux de trésorerie. La mission gérée en mode Projet a été étalée sur 6 mois avec un 

point hebdomadaire sous la supervision directe du top management du Groupe. 

 

Une task force a été constituée pour piloter ces actions, composée de consultants et 

de cadres de Nexans Maroc. 

 

Plus de 19 leviers de transformation ont été conçus et adaptés à l’industrie du câble. 

Ces leviers couvrent les activités commerciales, logistiques, techniques et industrielles. 

A la fin de la mission une passation a été effectuée pour les cadres de l’entreprise. 

 

 

IV. Investissements 

La politique d’investissement se poursuit avec un montant de 36.839 KDH comprenant 

les projets suivants : 

 

- Capacité de production : 29.722 KDH 

- Sécurité, environnement et maintenance des sites : 1.430 KDH 

- Amélioration continue : 5.687 KDH 

 

V. Perspectives 2020 

 

Nexans Maroc voit le maintien de ses positions sur le marché marocain, et la poursuite 

de son développement à l’export, en particulier en Afrique francophone.  Cette 

évolution sera accompagnée, des investissements industriels seront prévus dans le 

budget. 



I. ELEMENTS GENERAUX 

  

1.1 CARTE D’IDENTITE DE Nexans Maroc  

Filiale du groupe Nexans, depuis 1947, Nexans Maroc s’est imposée sur le marché marocain en tant 

que leader dans le secteur du matériel électrique. Elle est également très active dans le marché 

maghrébin et africain. 

Opérant dans les marchés d’infrastructures, de l’industrie et du bâtiment, Nexans Maroc combine un 

savoir-faire et des compétences spécialisées dans différents domaines lui permettant de mettre en 

œuvre une gamme de produits diversifiés et des solutions clés en main. 

Historique 

 

Actionnariat, filiales et participations 

 



Nexans Maroc emploie ~600 personnes et a réalisé, en 2019, un chiffre d'affaires social de 1,4milliard 

de dirhams. 

Elle dispose de deux sites de production : 

-  Le site de Casablanca qui regroupe les unités des cellules électriques, des transformateurs, 

et des postes préfabriqués. 

- Le site de Mohammedia entièrement dédié aux câbles électriques (câbles d’énergie, câbles 

de bâtiments, câbles de télécommunication, câbles automobiles et câbles aéronautiques) 

 

 

 

 

 



1.2 STRATEGIE EN MATIERE DE RSE et référentiels : Vision et ambitions 

 

1.2.1 STRATEGIE EN MATIERE DE RSE : Vision et ambitions 

L’ambition de Nexans Maroc s’inscrit dans celle du groupe qui reste inchangée : Apporter de l'énergie 
à la vie. Il y a un besoin croissant de solutions de câblages fiables et sécurisées face à la demande 
croissante de la demande électrique mondiale, qui devrait dépasser 80 % d’ici 2040 (1), qui pose 
d’immenses défis et que nous devons satisfaire en proposant des solutions durables et innovantes. 

Mais, toute stratégie mise en œuvre pour répondre aux défis tels que la croissance de la population 
et réchauffement climatique doit profiter à tous et non à une poignée d'individus. Le groupe Nexans, 
et Nexans Maroc pensent qu’il faut mettre en œuvre des changements positifs pour les 
collaborateurs, les clients, l'économie, la société au sens large et la planète. C'est pourquoi, le 
Groupe Nexans a développé une approche ambitieuse en termes de RSE, dans laquelle s’inscrit 
Nexans Maroc. 

Cette vision traduit le choix de s’inscrire dans une démarche de responsabilité sociale et 

environnementale permettant de concilier les enjeux liés au RSE avec la stratégie et les objectifs de 

Nexans Maroc. Les collaborateurs sont au cœur de la vision de développement. Le capital humain est 

la principale ressource et il faut tout mettre en œuvre pour le développer.  La gestion des affaires 

passe aussi par le respect des meilleurs standards d’éthique. Tous les collaborateurs sont mobilisés 

afin de respecter l’intérêt des différentes parties prenantes, lutter contre toute forme de corruption 

et garantir l’intégrité des affaires. Nexans Maroc s’engage à jouer son rôle, à la fois en œuvrant en 

continu pour réduire son empreinte environnementale mais également en menant des actions pour 

sensibiliser, impliquer et accompagner ses clients, ses fournisseurs et ses collaborateurs, afin que 

chacun à son niveau puisse jouer son rôle. Le respect des critères de bonne gouvernance fait partie 

intégrante de notre démarche RSE 

Pour partager ces convictions avec toutes les parties prenantes, Nexans Maroc a établi et partagé une 

charte de 6 valeurs qui conduit son action au quotidien et renforcent les liens qui l'unissent avec ses 

clients, ses fournisseurs, et de façon générale avec toutes les personnes et entreprises avec lesquelles 

le Groupe entretient des relations. Ces valeurs sont une réalité porteuse d’excellence et d’ambition 

pour chacun des salariés du Groupe et se déclinent comme suit : 

Penser Client :  Nous inscrivons nos clients au cœur de notre activité, restant en permanence à leur 

écoute, nous efforçant de comprendre pleinement leurs attentes, anticipant l’évolution de leurs 

besoins et y répondant sans faille en leur fournissant des produits, des services et une valeur hors pair 

Valoriser la dimension humaine : Nous reconnaissons le rôle du facteur humain dans notre succès. 
Nous faisons preuve de fiabilité, d’ouverture, d’honnêteté, de sérieux ainsi que de respect à l’égard de 
nos collègues et de leur diversité. Nous nous engageons à porter les valeurs de Nexans. Nous attendons 
un traitement équitable, une progression et des opportunités de développer nos compétences. 

Atteindre l'excellence : Nous atteignons l’excellence dans nos produits, processus et services grâce au 
partage des connaissances, au développement personnel, à l’amélioration continue, au souci de la 
sécurité et à une qualité d’exécution exemplaire. 

Prendre l'initiative : Nous bâtissons ensemble une culture dynamique qui encourage la proactivité, la 
flexibilité et l’innovation dans la réalisation de nos objectifs stratégiques. Nous anticipons et 
conduisons le changement 



Se montrer responsable : Nous faisons montre d’intégrité en assumant pleinement nos 
responsabilités. Nous exerçons notre activité dans le respect de la sécurité, de l’éthique et de 
l’environnement, aux côtés des communautés au sein desquelles nous sommes présents. 

Travailler dans un esprit Groupe : Nous reconnaissons la primauté du Groupe. Nous collaborons dans 
un esprit de transversalité, tant à l’intérieur qu’à l’extérieur de l’entreprise. Nous prônons l’ouverture, 
la transparence et le partage de l’information et des connaissances. 

. Animée par une culture de responsabilité et d’intégrité, la gouvernance de notre groupe est fondée 
sur les meilleures pratiques et associe Conseil d’Administration, actionnaires et management.  

La gouvernance RSE au Niveau du Groupe Nexans : 

Pour assurer la cohérence et la coordination des actions dans les filiales à plus haut niveau, Nexans 
Groupe a mis en place une organisation dédiée à la RSE.  

Pour piloter ses ambitions RSE, le Groupe a mis en place une gouvernance dédiée animée par la 
Direction de la RSE rattachée au Directeur des Ressources Humaines du Groupe, en charge de la 
Communication et de la RSE, membre du Comité Exécutif. Les plus hautes instances de décisions du 
Groupe ainsi que les différentes directions opérationnelles et supports, sont fortement impliquées 
dans la gouvernance de la RSE. Il en résulte, au travers des différents Comités, un engagement de la 
RSE intégré à la stratégie du Groupe. 

Au premier chef, le Comité CSR, présidé par Christopher Guérin, Directeur Général, est composé des 
membres du Comité Exécutif. Ce Comité se réunit au moins une fois par an pour déterminer la 
politique RSE et évaluer les différentes initiatives. 

Le Comité CSR s’appuie sur deux Comités experts qui se réunissent au moins une fois par an pour 
traduire opérationnellement les ambitions et autres thématiques RSE : 

• Comité CSR Gouvernance et Social co-présidé par David Dragone (Directeur des Ressources 
Humaines du Groupe, en charge de la Communication et de la RSE, membre du Comité 
Exécutif) et Nino Cusimano (Directeur Juridique et Secrétaire Général, membre du Comité 
Exécutif) : Gouvernance, Éthique et Conduite des Affaires, Risques RSE, Dialogue Social, Capital 
humain, Enquêtes d’opinion interne, Reporting RSE, Dialogue avec les parties prenantes, 
Communication RSE, Fondation Nexans. 
 

• Comité CSR Environnement et Produits présidé par Jérôme Fournier (Corporate Vice President 
Innovation, Services & Croissance, membre du Comité Exécutif) : Sécurité au travail, Gestion 
environnementale et Audits sur sites, Recyclage et Déchets, Étude des sols, Efficacité 
énergétique, Achats responsables, Innovation et développement de nouveaux produits, 
Analyse de cycle de vie et éco-déclarations, Eco-conception, Législation substances. 

De plus, le Comité Stratégique et de Développement Durable du Conseil d’Administration examine 
deux fois par an la façon dont le Groupe prend en compte les aspects de développement durable dans 
la définition de sa stratégie. Cette implication des plus hautes instances de gouvernance en matière de 
RSE ainsi que de celle des différentes directions opérationnelles et fonctions supports de l’organisation, 
témoigne de l’engagement fort et intégré de la RSE à la stratégie du Groupe 

 



Politique RSE, référentiels et matérialité 

Sur la base des attentes des parties prenantes et des opportunités de développement, et en 
conformité avec la circulaire AMMC, nous avons défini dans le cadre d’une démarche définie par le 
groupe au niveau international, une stratégie RSE à long terme.  

Par l'évaluation précise de la matrice de matérialité constituée sur base des exigences de la norme ISO 
26000, nous avons identifié 4 enjeux prioritaires et 12 ambitions en lien avec la stratégie du groupe 

Ces engagements se reflètent dans les objectifs de développement durable des Nations Unies, ainsi 
que dans notre engagement envers le Pacte mondial qui rassemble des entreprises, des organisations 
professionnelles, des universités, des organismes non gouvernementaux, des représentants du monde 
des affaires et de la société civile. En adhérant à ce pacte, nous nous engageons à soutenir et mettre 
en œuvre, dans son domaine d’influence, dix principes fondamentaux liés aux droits de l’Homme, au 
droit du travail, à la protection de l’environnement et à la lutte contre la corruption 

Stratégie RSE : 4 enjeux prioritaires, 12 ambitions 

La stratégie RSE de Nexans Maroc s’inscrit dans la stratégie globale du Groupe Nexans. Les 4 axes prioritaires 
de la stratégie RSE de Nexans se déclinent eux-mêmes en 12 ambitions constituant ainsi les sujets sur 
lesquels la société Nexans Maroc concentre ses efforts en matière de RSE, conformément aux directives du 
Groupe. 

Collaborateurs (People) : favoriser une performance individuelle et collective : celle relative aux 
collaborateurs avec pour triple ambition de concentrer les efforts sur la sécurité au travail, le capital humain, et 
la sensibilisation à la RSE. Ces ambitions sont en ligne avec les objectifs du Développement Durable définis par 
les Nations Unies auquel le Groupe adhère depuis 2008 

 Indicateurs : 

SECURITE AU TRAVAIL  Taux de fréquence des accidents 

CAPITAL HUMAIN 
 Managers avec un Plan individuel de développement 

 Taux de femmes cadres 

SENSIBILISATION RSE 
 Directeurs et managers ayant des critères RSE dans leurs objectifs de 
performance annuelle 

Planète : maîtriser les impacts environnementaux : Nous sommes convaincus qu'il faut préserver notre 
planète pour les générations présentes et futures. Pour faire de cette volonté une réalité, nous avons défini des 
standards très stricts en termes de gestion environnementale et nous nous sommes fixé des objectifs 
ambitieux afin de réduire l'impact de notre activité sur l'environnement 

Indicateurs : 

GESTION ENVIRONNEMENTALE  Taux de sites industriels certifiés EHP et/ou ISO 14001 

ENERGIE  Intensité énergétique 

INDICATEURS 
CLIMAT 

 Réduction des émissions de gaz à effet de serre 

Produit : promouvoir un modèle durable, innovant et compétitif : Notre objectif est de proposer des produits 
compétitifs, innovants et durables. Ainsi, au quotidien, Nexans met son expertise et sa capacité d’innovation 

https://www.nexans.com/fr/dam/jcr:8ea8f220-5657-458b-ba3d-11c7c5552d6b/2018_Materiality%20matrix.pdf


au service de la transition énergétique contribuant à une économie circulaire et durable, et se focalisant sur 
l'innovation et l'optimisation des ressources 

 Indicateurs : 

TRANSITION ENERGETIQUE 
 Revenus des activités générés par des produits et des services 
responsables 

INNOVATION  Investissements R&D (% des revenus à chiffre d’affaires constant)  

RESSOURCES  Total des déchets recyclés 

 

Parties prenantes : Promouvoir un leadership ancré sur des valeurs et l’éthique : Le Groupe développe 

une politique de dialogue régulier et de qualité avec ses parties prenantes. Cette politique est fondée sur une 
démarche rigoureuse et proactive d’éthique et de responsabilité d’entreprise. 
Depuis 2012, le Groupe s’efforce de prendre en compte les attentes de ses parties prenantes ce qui lui a 
notamment permis d’élaborer sa matrice de matérialité à l’origine de l’élaboration de sa stratégie RSE. 
De plus, dans le cadre de la définition de la stratégie long terme Nexans 2030, un panel de parties prenantes a 
été constitué à cet effet réunissant clients et entreprises 

Indicateurs  

ETHIQUE DES AFFAIRES  Taux de managers ayant signé le certificat de conformité 

PARTIES PRENANTES 
  

 OTIF-1C (**) 

 Taux d’engagement des employés 

INDICATEURS 
FONDATION NEXANS 

 Budget alloué à la Fondation Nexans 

(**) On Time In Full first confirmed. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. ELEMENTS SPECIFIQUES 

2.1 Politique en matière d’environnement 

La société Nexans Maroc, à l’instar des autres filiales du groupe Nexans, s’efforce de limiter l’impact 
de son activité sur l’environnement et de commercialiser des produits contribuant à la transition 
énergétique. Pour ce faire, le Groupe s’est fixé des objectifs ambitieux en termes de maîtrise des 
impacts environnementaux. 
 
La première ambition du Groupe en la matière est de maintenir un haut niveau de management 
environnemental sur ses sites en développant les certifications et les démarches vertueuses. 
 
L’efficacité énergétique demeure également une priorité de Nexans Maroc -et du Groupe qui poursuit 
ses démarches en la matière-. 
 
L’enjeu climatique reste une des ambitions clé et de nombreuses initiatives sont prises pour que 
l’impact des activités industrielles sur le climat soit le plus faible possible. La reconnaissance par le 
Carbon Disclosure Project (CDP) en attribuant pour 2019 la note A- témoigne de la reconnaissance de 
la démarche du Groupe Nexans sur le climat. 
 

Les ambitions environnementales du Groupe et de Nexans Maroc sont en ligne avec les objectifs du 
Développement Durable définis par les Nations Unies auquel le Groupe adhère depuis 2008. 
 

POURSUIVRE UNE GESTION ENVIRONNEMENTALE AMBITIEUSE 
 
La Direction des Opérations s’assure du respect et de la protection de l’environnement conformément 
aux dispositions légales et aux exigences environnementales du Groupe. Les règles édictées et les 
objectifs fixés en matière environnementale s’appliquent aux deux sites industriels, -ainsi qu’à 
l’ensemble des unités à travers le monde-. 
Les objectifs environnementaux sont les suivants : 

- Respecter les exigences réglementaires ; 

- Déployer les programmes de certifications environnementales : ISO 14001 et EHP 
(Environnement Hautement Protégé – certification interne) ; 

- Limiter et maîtriser la consommation des ressources naturelles : eau, matières premières ; 

- Maîtriser les consommations d’énergie ; 

- Prévenir les risques de pollution de nos activités dans l’eau, le sol, l’air ; 

- Réduire les émissions de CO2 générées par nos activités ; 

- Réduire le volume des déchets générés et mieux les valoriser. 
 

Le programme d’amélioration continue des sites de production est animé par le responsable 
Environnement et les directeurs de site et piloté au niveau Groupe par le Comité CSR Environnement 
et Produits. 
 

Démarches d’évaluation et de certification environnementales 
 
Dans le cadre de la démarche d’amélioration continue et de la prévention des risques 
environnementaux majeurs, Les deux sites de Nexans Maroc ont reçu le label interne : l’EHP 
(Environnement Hautement Protégé) qui est non seulement un système de management 
environnemental, mais également un système de gestion des risques environnementaux constituant 
une obligation de résultat pour les sites, ce qui le distingue de l’ISO 14001. Ce label est attribué sous 
la responsabilité de la Direction des Opérations du Groupe suite aux audits périodiques effectués par 
des auditeurs internes spécifiquement formés à cet effet.  



Le label EHP est composé de 12 thématiques (1), déclinées en 39 critères pilotés et consolidés par un 
outil dédié. 
 

Actions de formation et d’information des salariés en matière de protection de 
l’environnement 
 
Des formations spécifiques sont proposées aux salariés en fonction de leur niveau de responsabilité. 
Une sensibilisation et une formation sur les règles à suivre en matière environnementale, sont 
dispensées sur chacun des sites aux nouveaux arrivants, cela fait partie intégrante du plan de formation 
à l’environnement et à la sécurité lors de l’accueil des nouveaux salariés. Les sociétés extérieures, 
intervenant sur nos sites font également l’objet d’une sensibilisation et d’une information aux règles 
environnementales en vigueur. 
En cas d’éventuels manquements aux règles du Code d’Éthique et de Conduite des Affaires, 
notamment sur des aspects environnementaux, un système d’alerte est en place. De plus, les audits 
environnementaux réguliers des sites de production participent également aux actions de 
sensibilisation à la démarche de management environnemental 
 

Quelques Activités de la société et leurs impacts sur l’environnement 
 
Métallurgie – Les principales ressources concernées par l’activité de tréfilage sont l’électricité et l’eau, 
qui est utilisée pour les émulsions, et le refroidissement. Les émulsions de tréfilage sont traitées et 
filtrées afin de prolonger leur durée d’utilisation puis sont éliminées par des prestataires agréés. 
 
Activité Câble – La fabrication des câbles par extrusion nécessite une grande quantité d’eau pour le 
refroidissement, qui est largement recyclée. La consommation reste donc faible. Les rejets dans l’air  
sont traités par des aspirateurs équipés de filtres spécifiques à chaque installation et soumis aux seuils 
d’émission établis par pays. La consommation de solvants concerne essentiellement les encres de 
marquage, dont un traitement spécifique est prévu par le Groupe : armoires de stockage, hottes 
aspirantes pour le nettoyage des pistolets encreurs ou des molettes. 
 
Mélanges – La fabrication des mélanges (PVC) servant de matière première pour l’isolation des câbles 
nécessite l’utilisation d’un certain nombre de produits potentiellement polluants (peroxyde, silane, 
plastifiant) ce qui requiert de la part des sites concernés (17 sites) de prendre des précautions 
particulières en matière de stockage, de transport et d’utilisation, et ce, conformément aux exigences 
réglementaires propres à chaque pays (ventilation des locaux, stockage sur des rétentions adéquates, 
palette de rétention pour le transport dans l’usine, etc.). 
 

Nature d’impact.  
 
Les impacts sur l’environnement, liés à ces activités portent principalement sur :  

-  Consommation énergétique (électricité et gaz) 

- Consommation d’eau. 

- Pollution de l’air (poussières, pulvérisation de peinture…)  

- Nuisances sonores 
 
 
 
 
 
 



Exemples d’actions et mesures mises en place pour évaluer et minimiser les impacts (Site de 
Mohamedia) 
 
Dans le cadre des objectifs et du système de management environnemental du groupe le site industriel 
de Mohammedia a mis en place plusieurs mesures et actions qui lui ont permis d’obtenir le Label EHP 
en 2018. Les principales mesures et actions : 
 

- Mise en place d’un système de veille réglementaire : 
Le site maintient une veille réglementaire active  
 

- Formations aux aspects environnementaux 
Régulièrement des actions de formation et de sensibilisation sur les règles vertes et standard 
sont réalisées pour maintenir la culture environnementale au plus haut niveau 
 

- Prévention des risques de pollution  
Plusieurs mesures et moyens pour prévenir le risque de pollution ont été mis en place tel qu’un 
plan de réaction aux incidents environnementaux, mise en place d’obturateurs, de séparateurs 
d’hydrocarbures, de rétentions et de kit anti-pollution.  
Ainsi que des investissements plus importants tel que la mise à niveau de bassins d’émulsion 
ou de recuiseurs plus performants en termes environnementaux. 

 

- Maitrise des consommations d’eau et énergie 
Des programmes de réduction des consommations d’énergies et eau ont été conduits 
accompagnés d’investissements dont les derniers sont : L’installation de batteries de 
compensation, le remplacement des lampes néons par des lampes Led, remplacement de 
moteurs par d’autres à haut rendement, … etc. 
Ceci a permis de réduire la consommation d’eau, d’énergie et améliorer le Cosphi 
considérablement. 

 

- Centrale photovoltaïque 
 En parallèle à cela Nexans Maroc travaille en collaboration avec un partenaire dans la mise en 
œuvre d’une grande centrale photovoltaïque sur le site de Mohamedia pour produire une 
énergie électrique renouvelable, qui permettra de réduire encore plus l’impact du site sur 
l’environnement 

 

- Gestion des déchets 
Plusieurs projets de réduction des déchets d’entrepris et des investissements importants de 
réalisées pour moderniser nos outils de traitement et de recyclage, ce qui a permis d’améliorer 
notablement le taux de valorisation des déchets.  

  

- Limiter les nuisances sonores 
Les niveaux sonores sont périodiquement vérifiés et des mesures sont faites pour adopter des 
solutions appropriées : formations ; port d’équipements individuels de protection ; réduction 
du bruit à la source grâce à des équipements plus silencieux ; insonorisation grâce au 
confinement des machines ; pose de murs antibruit… 
Dans l’hypothèse où, malgré le déploiement et le respect de toutes ces mesures, des nuisances 
seraient portées à sa connaissance, Nexans Maroc s’efforcerait, dans la mesure du possible, 
de les limiter en mettant en place les actions correctives adaptées.  
Aucune plainte n’a été déposée en 2019. 
 
 



2.2 INFORMATIONS SOCIALES  

2.2.1 Politique de gestion des ressources humaines 

La politique de ressources humaines de Nexans Maroc s’appuie sur le développement des 

compétences au service de la stratégie de la société, la promotion interne grâce à une politique de 

gestion des carrières et un dialogue social constructif favorisant un climat de travail serein. Avec pour 

objectif l’atteinte de l’excellence à tous les niveaux opérationnels, et l’épanouissement professionnel 

de chacun, 

Notre politique de ressources humaines se décline comme suit : 

Politique de Formation et développement des compétences 
Consciente de l’importance de l’épanouissement et des compétences de ses collaborateurs, Nexans 
Maroc poursuit son programme de développement des compétences afin d’aider chaque 
collaborateur à construire son parcours et à devenir un contributeur aux objectifs stratégiques de la 
société. 
Nexans Maroc offre à ses collaborateurs des formations spécifiques aux métiers et à la culture du 
groupe. Une grande attention est portée à l’apprentissage, au cours de la mise en œuvre de leurs 
actions. La mobilité interne est également favorisée pour améliorer l’employabilité des 
collaborateurs et leur permettre d’élargir le champ de leurs compétences. 
 
En 2019, Nexans Maroc a réalisé 815 Jours / homme de formation dans les domaines technique, 
sécurité, Management, communication et développement personnel  
 

Politique de recrutement 
Le recrutement de collaborateurs de qualité est considéré comme une responsabilité stratégique; le 
recrutement du bon profil constitue un facteur déterminant de motivation et de fidélisation, en 
privilégiant le plus souvent le recrutement interne par rapport au recrutement externe.  
 
la capacité à progresser ou à s’adapter à de nouvelles fonctions est un critère de sélection, quel que 
soit le niveau de départ. Le recrutement ne s’effectue pas dans la seule perspective du premier poste 
occupé, quel que soit le niveau et l’environnement du poste pourvu. L’intégration de cadres à fort 
potentiel d’évolution, capables d’occuper plus tard, des postes-clés au niveau d’autres unités 
opérationnelles ou du groupe, fait l’objet d’une attention particulière. 
 
La personnalité et les aptitudes relationnelles pèsent dans les décisions d’embauche autant que les 
compétences techniques. 
 
Nexans Maroc recherche la diversité et la complémentarité de ses ressources humaines plutôt qu’un 
« profil-type ». C’est pourquoi la société maintient la diversification systématique de ses sources de 
recrutement, sans privilégier des parcours spécifiques 

Politique sociale 

Le succès de Nexans Maroc dépend de l'engagement de ses employés.  Leur perfectionnement, leur 
satisfaction et leur épanouissement au travail revêtent beaucoup d'importance pour la société. Nos 
collaborateurs bénéficient d'une assise solide sur laquelle bâtir leur carrière et d'occasions de 
perfectionnement importantes pour leur permettre d’évoluer et de progresser. 
  
Pour encourager la qualité du travail, la société applique une politique de rémunération compétitive. 
Une partie du bonus annuel est fondée sur les performances personnelles. Les efforts de chacun sont 
ainsi récompensés à leur juste valeur. 



 
L’ensemble des collaborateurs de Nexans Maroc bénéficient d’avantages sociaux considérables : 
Prêts logement, crédits « sociaux », séjours d’estivage, excursions, dotation pour le pèlerinage  

Politique de Rémunération du personnel 

Tous les collaborateurs de Nexans Maroc bénéficient d’un salaire fixe, représentant un salaire de 
base, d’une prime de transport et d’une indemnité de logement. Ce salaire est augmenté 
annuellement. 
Par ailleurs, la Société verse à ses collaborateurs, une rémunération variable qui dépend du poste 
occupé et des performances de chaque salarié. Cette part variable est versée sur la base d’une 
évaluation annuelle. 
La politique de rémunération de Nexans Maroc diffère selon la catégorie socioprofessionnelle des 
collaborateurs. 
Les collaborateurs bénéficient de primes dont les modes de calcul varient selon la catégorie 
socioprofessionnelle.  
Les collaborateurs non cadres bénéficient de primes de production liées à la performance générale 
du site auquel ils sont rattachés. 

Santé et sécurité au travail - priorité à la prévention :  

Nexans considère comme essentiel de protéger la santé et la sécurité de ses salariés et de veiller à 
rendre parfaitement sûrs les installations et les équipements sur l’ensemble de ses sites. Le Groupe 
met en œuvre des programmes exigeants. Une large campagne d’information et de sensibilisation 
des salariés à la sécurité dans leur vie professionnelle et personnelle est engagée. Elle a déjà permis 
de réduire fortement le nombre d’accidents. 

Institutions représentatives du personnel et syndicats représentés 

Chaque site de Nexans Maroc dispose d'une instance représentative du personnel, conformément au 
code du travail.  
Chaque établissement dispose d'un comité d’hygiène et de sécurité et d'un comité d'établissement 
qui se réunit une fois par trimestre. 
Dans le cadre de la politique de concertation qu’elle mène avec ses partenaires sociaux, une 
négociation annuelle est menée avec les délégués du personnel et les représentants syndicaux. Ces 
négociations aboutissent à un protocole d’accord annuel sur les salaires et les conditions de travail. 
  
Le climat social au sein de Nexans Maroc demeure serein et stable. 

2.2.2 Répartition et indicateurs sur l’effectif 

Grâce à une politique des Ressources Humaines permettant de fidéliser les collaborateurs en 
privilégiant le développement de leurs compétences et leur épanouissement dans leur fonction, 45% 
du personnel de Nexans Maroc justifie de plus de 10 ans d’ancienneté. La relève est également 
préparée avec un recrutement régulier de jeunes diplômés et de techniciens, répartis entre les 
différents sites et activités. 
 
La répartition des effectifs de Nexans Maroc entre les moins de 45 ans et plus de 45 ans montre une 
relative homogénéité. La population entre 30 et 45 ans représente 52% soit un peu plus de la moitié 
des effectifs globaux. 
 
Les femmes représentent 13% de l’effectif total de Nexans Maroc, avec une présence plus 
importante au niveau du siège qu’au niveau des sites industriels 



 

 

Effectifs par Genre et par catégories socio-professionnelles 

 

 

 

 

Pyramide des âges et des anciennetés 

 

 

 

 

 

 

 



2.2.2 indicateurs sur l’effectif 

 Répartition de l’effectif sur les trois derniers exercices 

Tableau  

  2017 2018 2019 

Répartition par branche d'activité 492 485 477 

Câbles 264 266 268 

Equipements électriques 133 130 127 

Siège 95 89 82 

Répartition par contrat 492 485 477 

CDI 459 456 474 

CDD 33 29 3 

Répartition par catégorie et par 

genre H F H F H F 

CODIR 9 1 7 1 7 1 

Cadres 68 28 64 26 56 25 

TM 90 15 80 16 78 16 

OE 264 17 273 18 275 19 

Représentants du personnel 30 30 30 

Nombre de jours de grève 0 0 0 

Nombre d'accidents du travail 0 0 0 

Nombre de licenciements 1 0 0 

Cadres 1 0 0 

TM 0 0 0 

Nombre de démissions 23 19 18 

Cadres 17 11 14 

TM 6 8 4 

Nombre de recrutements 27 20 14 

Cadres 20 14 7 

TM 7 6 7 

Nombre et nature des litiges 

sociaux 0 0 0 

 

 



2.3 GOUVERNANCE  

2.3.1 Composition de l’organe de gouvernance  

Le Conseil d’Administration   

Le Conseil d’Administration est l’instance ultime en charge de la validation des des orientations 

stratégiques de la Société, la désignation des mandataires sociaux ainsi que le contrôle de la gestion 

de la société. Le Conseil d’Administration est également le garant de la crédibilité de l’information 

communiquée aux actionnaires et au marché.  En outre, dans le cadre de ses prérogatives, le Conseil 

d’Administration examine la stratégie et les engagements du Groupe en matière de conformité 

Responsabilité Sociétale et de Développement Durable. 

• La Composition du Conseil d’Administration et son fonctionnement sont conformes aux 

dispositions de la loi n°17-95 relative aux sociétés anonymes. Le Conseil d’Administration de Nexans 

Maroc est composé de :  

Membres du Conseil, Fonction dans le CA, Comités  

 

  

Le Conseil s’est réuni deux fois en 2019 pour arrêter les comptes annuels et semestriels et a rempli 

l’ensemble de ses obligations liées à la communication financière vis-à-vis des actionnaires.  Le 

conseil suit les enjeux RSE en continu, par une revue systématique lors de chaque réunion du Conseil 

des faits marquants et évolution en matière de RSE.  

Le Comité d’Audit  

Le Comité d’Audit composé de deux Administrateurs indépendants et un Administrateur non exécutif 
a pour mission d’assister le Conseil d’Administration et de préparer ses travaux. Ses attributions sont 
décrites ci-après : 

- Assure le suivi des questions relatives à l’élaboration et au contrôle des informations comptables et 
financières. Il est notamment chargé du suivi de :  

- Le suivi de l’élaboration de l’information destinée aux actionnaires, au public et à l’autorité marocaine 
du marché des capitaux ;  

- Le suivi de l’efficacité des systèmes de contrôle interne, d’audit interne et de gestion des risques liés 
à la société ;  

Administrateurs 

(Total=8)

Date du dernier 

renouvellement

/Nomination

Échéance du mandat
Date du Conseil d'administration

 statuant sur le renouvellement

Karim BENNIS (DG) CA du 12/03/2015 AG statuant sur exercice 2025 CA du 20/03/2020

Jean-Christophe JUILLARD (Président du CA) CA du 30/01/2020 AG statuant sur exercice 2025 CA du 30/01/2020

Driss BENHIMA (indépendant) CA du 22/03/2018 AG statuant sur exercice 2023 CA premier semestre 2024

Ahmed Réda CHAMI (indépendant) CA du 23/03/2017 AG statuant sur exercice 2022 CA premier semestre 2023

Olivier CHEVREAU CA du 28/03/2019 AG statuant sur exercice 2022 CA premier semestre 2023

Ali Fassi FIHRI (indépendant) CA du 28/03/2019 AG statuant sur exercice 2025 CA du 20/03/2020

Laure HURBIN CA du 28/03/2019 AG statuant sur exercice 2022 CA premier semestre 2023

Nexans Participations (Magali VALAT) CA du 25/03/2016 AG statuant sur exercice 2021 CA premier semestre 2022

Administrateurs 

(Total=8)

Nombre de mandats accomplis

 (incluant celui en cours)

Karim BENNIS (DG) 3

Jean-Christophe JUILLARD (Président du CA) 1

Driss BENHIMA (indépendant) 3

Ahmed Réda CHAMI (indépendant) 2

Olivier CHEVREAU 1

Ali Fassi FIHRI (indépendant) 2

Laure HURBIN 1

Nexans Participations (Magali VALAT) 4

Comité

 d'audit

Comité des 

rémunérations

Driss BENHIMA (Président du Comité d'audit) ✓ ✓

Ahmed Réda CHAMI ✓ ✓

Olivier CHEVREAU ✓

J-C JUILLARD ✓

Laure HURBIN ✓

Nexans Maroc - Comités



- Le suivi du contrôle légal des comptes sociaux et des comptes consolidés ;  

- Le Comité d’Audit a un rôle consultatif, il rend régulièrement compte au Conseil d’Administration de 
l’exercice de ses missions et l’informe, sans délai, de toute difficulté rencontrée.  

Le Comité des Rémunérations  

Le Comité des Rémunérations est composé à fin 2019 de quatre membres, 2 Administrateurs non 

dirigeants et 2 administrateurs indépendants. Il s’occupe essentiellement de la Politique de 

rémunération des dirigeants mandataires sociaux de Nexans Maroc. 

Rémunération des administrateurs. 

Le montant des jetons de présence alloués aux Administrateurs conformément à l’article 24 des 

Statuts, à 405 000 DH. Sous réserve de l’approbation du montant forfaitaire de 405 000 DH par 

l’Assemblée Générale. 

 

3. Etique, déontologie et prévention de la corruption  

3.1 Ethique  

Le Code d’éthique et de conduite des affaires de Nexans fixe les principes applicables à Nexans Maroc 

– et à l’ensemble des collaborateurs du Groupe-. Les règles et lignes directrices qu’il contient fixent le 

cadre que tout collaborateur de Nexans se doit respecter et de transmettre dans ses activités 

professionnelles. Ce Code constitue un guide pratique des principes et les règles qu’il contient 

complètent les règles, procédures et normes marocaines.  

 Respecter les lois : une obligation absolue   

 Le respect des lois et des réglementations marocaines est une obligation qui ne souffre aucune 

exception.  Toute violation du Code peut entraîner des sanctions disciplinaires pouvant aller jusqu’au 

licenciement, et dans certains cas des conséquences judiciaires. 

 Le Code d’éthique et de conduite des affaires de Nexans est conçu pour aider les collaborateurs à 

résoudre les questions et les dilemmes qu’ils pourraient rencontrer dans notre travail. Comment 

traiter certaines demandes de clients ou de fournisseurs ? Comment se comporter avec ses collègues ?   

Les journées de la Conformité Ethique 

Pour garder ces principes de conformité éthique vivants, Nexans Maroc organise depuis 2 ans un 

évènement annuel : les journées de la Conformité Ethique qui se passent sur deux jours et s’achèvent 

par une séance interactive pour discuter d'exemples de non-conformités et de la façon dont elles 

peuvent nuire à une entreprise, ses employés et ses actionnaires, et surtout que la Conformité Ethique 

est le fondement du succès et promouvoir une culture où chacun a la capacité et la responsabilité 

d'agir de la bonne façon pour garantir l'intégrité de l'activité de Nexans.  

Alerte d’un manquement à l’Ethique. 

Tout client, fournisseur, sous-traitant et actionnaire et généralement tous les tiers peut signaler un 

manquement éthique directement au Correspondant Ethique Groupe à l’adresse 

ethics.correspondent@nexans.com.  



Tout collaborateur peut signaler un manquement éthique directement au Correspondant Ethique 

Groupe à l’adresse ethics.correspondent@nexans.com ou via d’autres canaux d’information 

hiérarchiques.  

La procédure s’applique aux manquements éthiques dans les domaines visés par le Code d’Ethique et 

de Conduite des Affaires et détaillés ci-dessous :  

Le domaine comptable, le domaine financier et bancaire, la corruption, la violation des règles 

en matière de concurrence, les discriminations et le harcèlement au travail, la violation de la 

réglementation relative à la santé, l’hygiène et la sécurité au travail, le non-respect de 

l’environnement, le recours au travail des enfants, la violation du principe de liberté syndicale 

et le droit à la négociation collective, la violation des droits de l’homme, la violation de la 

confidentialité des informations et de la propriété intellectuelle du groupe, et les conflits 

d’intérêts. 

3.2 Lutte contre la corruption  

Nexans Maroc s’inscrit dans la politique du groupe qui souhaite apporter une contribution positive aux 

pays et aux communautés dans lesquels il opère en créant des richesses et des emplois, en 

développant les compétences.  Nexans ne tolère pas la corruption et est engagée à faire preuve de 

transparence dans la conduite de ses affaires ainsi que dans ses activités de lobbying.   

  Corruption et commissions occultes  

 La corruption et les commissions occultes sont incompatibles avec l’éthique de Nexans Maroc en tant 

que membre d’un Groupe adhérent au Pacte mondial. L’infraction aux lois anticorruption est 

sanctionnée et n’est pas tolérée.  

Il est interdit d’effectuer ou proposer d’effectuer directement ou par le biais d’un intermédiaire un 

paiement à un fonctionnaire ou à un client d’une société publique ou privée en vue d’obtenir un 

contrat ou tout autre avantage. Cela inclut les paiements indirects via des intermédiaires tels que des 

agents ou des commissionnaires ou autres ainsi que les paiements dits de « facilitation ». 

 Aucun cas de corruption n’a été reporté chez Nexans Maroc en 2019. 

4. Relations avec les communautés  

 Nexans soutient le dialogue avec les communautés et les représentants de la société civile.   

 Le soutien d’initiatives locales en faveur de la solidarité, de la santé, de l’éducation, du développement 

économique et social, de l’environnement font partie des centres d’intérêt de Nexans Maroc, à travers 

les formations aux électriciens au Maroc et en Afrique ou encore le soutien qu’elle apporte aux 

fondations caritatives au Maroc pour la protection de l’enfance, la scolarisation et l’insertion 

professionnelle. 

Politiques et critères de sélection des parties prenantes 

Nexans Maroc est engagé à bâtir avec ses clients, ses fournisseurs et sous-traitants des relations solides 

et durables, fondées sur l’honnêteté, la confiance et l’intérêt mutuel. Les engagements au nom des 

entités du Groupe vis-à-vis des tiers sont pris par des collaborateurs dûment habilités.  

 Relations avec les clients  

 Nexans traite ses clients avec intégrité et équité quelle que soit leur importance, leur origine ou le 

courant d’affaires avec eux.   



  

Nous nous engageons à promouvoir de façon honnête et loyale nos produits et nos services. Nous 

veillons à ce que nos déclarations, communications et présentations soient exactes et dignes de 

confiance.   

Nous exigeons de nos agents, consultants et distributeurs de s’engager à se conformer aux règles 

d’éthique et de conduite des affaires notamment celles visant la lutte contre la corruption, le droit de 

la concurrence respecter et la réglementation en matière de contrôle des importations et des 

exportations.  

  Relations avec les fournisseurs et sous-traitants  

 Nous sommes jugés sur la qualité des relations que nous entretenons avec nos fournisseurs. Nous 

faisons en particulier l’objet de contrôles de la part de nos clients et d’agences de notation sur nos 

critères de choix ainsi que sur l’engagement de nos fournisseurs à conduire leurs affaires de manière 

responsable.  Nous procédons à la sélection des fournisseurs sur la base d’appels d’offres ouverts et 

concurrentiels. Nous devons nous assurer que toutes les offres sont prises en compte de façon 

équitable. Nous demandons à nos fournisseurs de partager nos engagements notamment en matière 

de conditions de travail, de respect des droits de l’Homme et de respect de l’environnement.   

 

 


